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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 01 – 

ASSISTENTE SOCIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 11 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

O site da imagem “A” foi acessado pelo navegador via protocolo HTTP, enquanto o site 

da imagem “B” foi acessado pelo navegador via protocolo HTTPS. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. ART. 2º do Decreto 7.508/2011, Inciso, I, 

estabelece como Região de Saúde o espaço geográfico contínuo constituído por 

agrupamentos de Municípios limítrofes, delimitado a partir de identidades culturais, 

econômicas e sociais e de redes de comunicação e infraestrutura de transportes 

compartilhados, com a finalidade de integrar a organização, o planejamento e a execução 

de ações e serviços de saúde. 

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. De acordo com o Art. 7º, da Lei 8.080/1990, 

as ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados ou conveniados 

que integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos de acordo com as 

diretrizes previstas no art. 198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes 

princípios: Inciso VII - utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, 

a alocação de recursos e a orientação programática. 

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas.  

ITEM I - Art. 6º Decreto Federal n.º 1232/1994 - A descentralização dos serviços de saúde 

para os Municípios e a regionalização da rede de serviços assistenciais serão promovidas 

e concretizadas com a cooperação técnica da União, tendo em vista o direito de acesso da 

população aos serviços de saúde, a integralidade da assistência e à igualdade do 

atendimento. 

 

ITEM II - Art. 4º Decreto Federal n.º 1232/1994 É vedada a transferência de recursos 

para o financiamento de ações não previstas nos planos de saúde, exceto em situações 

emergenciais ou de calamidade pública, na área da saúde. 

 

ITEM III - Art. 2º ,  § 3º  Decreto Federal n.º 1232/1994  O Ministério da Saúde definirá 

os critérios e as condições mínimas exigidas para aprovação dos planos de saúde do 

município 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas.  

O recurso está confuso e não deixa explícito o motivo pelo qual o/a recorrente defende a 

anulação da questão. Vale ressaltar, que de acordo com a Portaria GM/MS 399/2006, que 

Divulga o Pacto pela Saúde - Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais 

do Referido Pacto, o Pacto pela Vida é o compromisso entre os gestores do SUS em torno 

de prioridades que apresentam impacto sobre a situação de saúde da população brasileira. 

Decorrendo dessa premissa, de acordo com o referido dispositivo, a definição de 

prioridades deve ser estabelecida através: definição de prioridades deve ser estabelecida 

através de metas nacionais, estaduais, regionais ou municipais. Prioridades estaduais ou 

regionais podem ser agregadas às prioridades nacionais, conforme pactuação local. Do 

exposto, a banca indefere o presente recurso e mantém o gabarito. Fonte: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399_22_02_2006.html 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas.  

De acordo com a Portaria GM/MS n.º 699/2006, que regulamenta as Diretrizes 

Operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão, Art. 5º:  Estabelecer que o Termo do 

Limite Financeiro Global do Município, do Estado e do Distrito Federal refere-se aos 

recursos federais de custeio, referentes àquela unidade federada, explicitando o valor 

correspondente a cada bloco.  

§ 1º No Termo do Limite Financeiro Global do Município, no que se refere ao Bloco da 

Média e Alta Complexidade, serão discriminados os recursos para a população própria e 

os relativos à população referenciada.Fonte: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0699_30_03_2006_comp.html 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. A Portaria GM/MS n.º 3916/1998, que 

aprova a Política Nacional de Medicamentos, em seu Item 3 – Diretrizes, estabelece que 

no processo de atualização contínua da RENAME, deverá ser dada ênfase ao conjunto 

dos medicamentos voltados para a assistência ambulatorial, ajustado, no nível local, às 

doenças mais comuns à população, definidas segundo prévio critério epidemiológico. 

 

Fonte:https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/1998/prt3916_30_10_1998.html#:

~:text=Aprovada%20pela%20Comiss%C3%A3o%20Intergestores%20e,da%20popula

%C3%A7%C3%A3o%20%C3%A0queles%20considerados%20essenciais%22. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS, 

A humanização vista não como programa, mas como política pública que 

atravessa/transversaliza as diferentes ações e instâncias gestoras do SUS, implica em: 

Traduzir os princípios do SUS em modos de operar dos diferentes equipamentos e sujeitos 

da rede de saúde; Construir trocas solidárias e comprometidas com a dupla tarefa de 

produção de saúde e produção de sujeitos; - Oferecer um eixo articulador das práticas em 

saúde, destacando o aspecto subjetivo nelas presente. Do exposto, A partir do recurso 

analisado referente a questão 27 e, revisando-se as considerações, constatou-se que 

constou erroneamente o item B como correto. Deste modo, dá-se a mudança de gabarito 

para a correspondente resposta correta que consta na alternativa A. Fonte: Brasil. 

Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Núcleo Técnico da Política Nacional 

de Humanização. HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS 

/ Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Núcleo Técnico da Política 

Nacional de Humanização. – 4. ed. 4. reimp. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 

2010. 72 p. : il. color. (Série B. Textos Básicos de Saúde) 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 
 

DEFERIDO 
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Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

Alternativa D está INCORRETA, pois conforme Art. 7º da Portaria 204/2016, as 

autoridades de saúde garantirão o sigilo das informações pessoais integrantes da 

notificação compulsória que estejam sob sua responsabilidade. Todas as demais 

alternativas estão de acordo com a legislação mencionada. 

Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2016/prt0204_17_02_2016.html 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

De acordo com o documento: Política Nacional de Promoção da Saúde / Ministério da 

Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. – 3. ed. – 

Brasília: Ministério da Saúde, dentre os objetivos da Política Nacional de Promoção da 

Saúde, está o item V – Estimular alternativas inovadoras e socialmente inclusivas/ 

contributivas no âmbito das ações de promoção da saúde. 

 

Fonte; Política Nacional de Promoção da Saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de 

Vigilância em Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. – 3. ed. – Brasília : Ministério da 

Saúde 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

Parágrafo único. É direito da pessoa ter atendimento adequado, com qualidade, no tempo 

certo e com garantia de continuidade do tratamento, e para isso deve ser assegurado: V – 

o acesso à anestesia em todas as situações em que for indicada, bem como a medicações 

e procedimentos que possam aliviar a dor e o sofrimento; 

Fonte: 

http://www.conselho.saude.gov.br/biblioteca/livros/AF_Carta_Usuarios_Saude_site.pdf 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: implementar a gestão do trabalho e a educação permanente na 

assistência social 

 

Fundamentação: 

- Art. 6o A gestão das ações na área de assistência social fica organizada sob a forma de 

sistema descentralizado e participativo, denominado Sistema Único de Assistência Social 

(Suas), com os seguintes objetivos: [...] implementar a gestão do trabalho e a educação 

permanente na assistência social. 

 

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8742.htm 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As alegações não procedem, tendo em vista que a resposta correta da questão constitui a 

complementação do enunciado, o qual está devidamente de acordo com o parágrafo único 

do Art. 2 da Lei 8742/93, a saber:  

Parágrafo único.  Para o enfrentamento da pobreza, a assistência social realiza-se de forma 

integrada às políticas setoriais, garantindo mínimos sociais e provimento de condições 

para atender contingências sociais e promovendo a universalização dos direitos sociais. 

 

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8742.htm 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é:  Aquelas sem fins lucrativos que, isolada ou cumulativamente, 

prestam atendimento e assessoramento aos beneficiários abrangidos por esta Lei, bem 

como as que atuam na defesa e garantia de direitos. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 49 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 
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Questão 50 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 02, 25, 29 – 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para que a unidade linguística esteja expressa, ela deve estar presente, materializada em 

letras ou em fonemas, e não ausente, recuperável por inferência. No exemplo em questão, 

essa unidade (o complemento agente da voz passiva) não está expressa, mas é inferível 

por meio de informações do restante do texto. De fato, a unidade está contida nos sentidos 

do enunciado, mas não está materializada na sentença. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta. A mesma faz referências ao texto, e na própria 

questão dá todas as informações para a opção correta, sendo assim o item correto é aquele 

que apresenta: “A algo cuja expressão linguística não se encontra nesse período.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão solicita que o candidato assinale a alternativa que apresenta uma reescrita 

adequada para o enunciado acima, mantendo inalterados os seus sentidos e a clareza da 

expressão linguística. Embora a reescrita em D mantenha os sentidos do enunciado dado, 

a clareza da EXPRESSÃO linguística não ocorre, pois a frase não explicita de que número 

se trata (o costume fez com que houvesse um crescimento no número), como no 

enunciado dado está claro: ‘O costume fez com que houvesse um crescimento no número 

de caixões roubados...’. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Um campo associativo também se constrói por meio de relações semânticas entre as 

palavras. Nada na língua se organiza em sentidos se não por meio do seu material 

semântico. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A definição de ‘alegoria’ apresentada no recurso como fundamentação está equivocada e 

incompleta. Embora a primeira parte do enunciado da alternativa D esteja correta (sentido 

metafórico), a segunda parte (sentido alegórico) está incorreta. A única alternativa 

completamente correta é a A: Pode ter sentido composicional e sentido idiomático. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão encontra-se correta, como única alternativa, a que apresenta 

“Ao Judiciário é cabível analisar a legalidade dos atos discricionários, bem como se tais 

atos estão em consonância com os princípios administrativos.” 

Para Maria Sylvia Zanella Di Pietro, o princípio da impessoalidade tem desdobramento 

em dois prismas, o primeiro com relação a igualdade de atuação em face dos 

administrados, por meio da qual busca-se a satisfação do interesse público; o segundo 

com referência a própria Administração, de modo que os atos não são atribuídos aos seus 

agentes, mas ao órgão responsável, não cabendo àqueles promoção pessoal mediante 

publicidade de atos, programas, obras, serviços e campanhas dos órgãos públicos, assim 

destaca-se: 

 

[...] Exigir impessoalidade da Administração tanto pode significar que esse atributo deve 

ser observado em relação aos administrados como à própria Administração. No primeiro 

sentido, o princípio estaria relacionado com a finalidade pública que deve nortear toda a 

atividade administrativa. Significa que a Administração não pode atuar com vistas a 

prejudicar ou beneficiar pessoas determinadas, uma vez que é sempre o interesse público 

que tem que nortear o seu comportamento. [...] No segundo sentido, o princípio significa, 

segundo José Afonso da Silva (2003:647), baseado na lição de Gordillo que “os atos e 

provimentos administrativos são imputáveis não ao funcionário que os pratica, mas ao 

órgão ou entidade administrativa da Administração Pública, de sorte que ele é o autor 

institucional do ato. Ele é apenas o órgão que formalmente manifesta a vontade estatal”. 

Acrescenta o autor que, em consequência “as realizações governamentais não são do 

funcionário ou autoridade, mas da entidade pública em nome de quem as produzira. A 

própria Constituição dá uma consequência expressa a essa regra, quando, no § 1º do artigo 

37, proíbe que conste nome, símbolo ou imagens que caracterizem promoção pessoal de 

autoridade ou servidores públicos em publicidade de atos programas, obras, serviços e 

campanhas dos órgãos públicos”. Logo, a impessoalidade pode ser considerada um 

desdobramento do princípio da publicidade, com finalidade específica.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta gabarito correto, disposto no item “b”. Para Maria Sylvia Zanella Di 

Pietro, o princípio da impessoalidade tem desdobramento em dois prismas, o primeiro 

com relação a igualdade de atuação em face dos administrados, por meio da qual busca-

se a satisfação do interesse público; o segundo com referência a própria Administração, 

de modo que os atos não são atribuídos aos seus agentes, mas ao órgão responsável, não 

cabendo àqueles promoção pessoal mediante publicidade de atos, programas, obras, 

serviços e campanhas dos órgãos públicos, assim destaca-se: 

 

[...] Exigir impessoalidade da Administração tanto pode significar que esse atributo deve 

ser observado em relação aos administrados como à própria Administração. No primeiro 

sentido, o princípio estaria relacionado com a finalidade pública que deve nortear toda a 

atividade administrativa. Significa que a Administração não pode atuar com vistas a 

prejudicar ou beneficiar pessoas determinadas, uma vez que é sempre o interesse público 

que tem que nortear o seu comportamento. [...] No segundo sentido, o princípio significa, 

segundo José Afonso da Silva (2003:647), baseado na lição de Gordillo que “os atos e 

provimentos administrativos são imputáveis não ao funcionário que os pratica, mas ao 

órgão ou entidade administrativa da Administração Pública, de sorte que ele é o autor 

institucional do ato. Ele é apenas o órgão que formalmente manifesta a vontade estatal”. 

Acrescenta o autor que, em consequência “as realizações governamentais não são do 

funcionário ou autoridade, mas da entidade pública em nome de quem as produzira. A 

própria Constituição dá uma consequência expressa a essa regra, quando, no § 1º do artigo 

37, proíbe que conste nome, símbolo ou imagens que caracterizem promoção pessoal de 

autoridade ou servidores públicos em publicidade de atos programas, obras, serviços e 

campanhas dos órgãos públicos”. Logo, a impessoalidade pode ser considerada um 

desdobramento do princípio da publicidade, com finalidade específica.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo Rossoni, o Requerimento tido como um documento oficial. FONTE: 

http://proedu.rnp.br/bitstream/handle/123456789/605/Aula_05.pdf?sequence=5&isAllo

wed=y 

Quanto à menção ao Manuel de Redação Oficial, esta se limita à definição de Redação 

Oficial. Ainda no texto de Rossoni, podemos encontrar como subdivisões do 

requerimento: a invocação, o texto e o fecho.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato, houve erro material no enunciado da questão. 

 

QUESTÃO NULA 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 30 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato, houve erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA 

 

DEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Como a própria definição de Paula Louzada, a eficiência está ligada à racionalidade e 

produtividade, ou seja, conceitos ligados ao processo e aos meios. Enquanto a eficácia 

está ligada aos resultados, aos fins.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato, houve erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA 
 

DEFERIDO 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 03, 11, 26, 31 – 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

50 - 45 = 5 reais  

5 / 45 = 0,11111... = Aproximadamente 11%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro na elaboração da questão, a mesma não se encontrava no conteúdo. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Todo número que pode ser escrito como uma fração é um número racional. 

2,458 = 2458/1000 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro na elaboração da questão, a mesma não se encontrava no conteúdo. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

20 

Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

65+15+70 = 150 min / 60 = 2,5 horas = 2 h e 30 min. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A produtividade diz diretamente da quantidade que se produz, o que não é o caso. 

Racionalização é sim, a melhoria de processos que vai mais além da produtividade. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As funções do ASG na construção civil são idênticas às do servente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item está incorreto no tocante ao trabalho do ASG como almoxarife. Efetuar controle 

de materiais é atribuição do ASG, porém ele não tem formação ou capacitação para 

realizar as outras atividades do almoxarife, que vão desde a formação de estoques até a 

contabilização de entradas e saídas, passando pelo levantamento de custos e outros. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A eficiência é qualidade de errar menos e produzir mais e diz diretamente da quantidade 

que se produz, o que não é o caso. Racionalização é sim, a melhoria de processos que vai 

mais além da produtividade. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item correto falar em higienizar com água corrente, ou seja, retirar o excedente que não 

foi sorvido e não provocar vômito, sendo essa a única opção correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 04 – 

EDUCADOR SOCIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 
 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Caro candidato a questão encontra-se correta, e sem margens para erro. 

http://www.alissoncleiton.com.br/arquivos_material/sistema_operacional_windows_10.

pdf 

 
 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

http://www.alissoncleiton.com.br/arquivos_material/sistema_operacional_windows_10.pdf
http://www.alissoncleiton.com.br/arquivos_material/sistema_operacional_windows_10.pdf
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Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 25 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato, houve erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recorrente afirma que a expressão “portador” de deficiência estaria em desuso. A Banca 

confirma que o emprego da palavra foi inadequado, indo contra uma luta dessa população, 

familiares e amigos para que seja consistente sua inclusão em todos os níveis. Destarte, 

esta Banca desculpa-se pelo emprego do termo. Sublinhamos, apenas, que o termo em 

desuso foi um erro material que não prejudica o resultado da questão. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

25 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A questão, conforme expresso em seu cabeçalho, é referente a Capítulo IV da Lei Nº 

8.742, de 7 de dezembro de 1993. Com base no expresso nesse Capítulo, os itens I e II 

são falsos. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

O recorrente alega que não existe a Lei Maria da Pena. O recorrente está correto, não 

existe esta Lei. Essa é uma das razões para o item ser falso. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 06, 38 - 

PSICÓLOGO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 
 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A questão trata da função referencial do pronome demonstrativo ‘isso’. Esse pronome 

tem a função não somente de fazer uma referência anafórica, mas também de encapsular 

um fragmento do texto. O item correto é aquele que apresenta toda a informação 

encapsulada pelo pronome: “perda de emprego, discriminação, estresse crônico, além de 

grandes traumas como morte e doença na família”. Observe que o pronome ‘isso’ é 

utilizado para conectar o primeiro grupo de dados com outras informações que são 

coletadas pelo HRS. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 
 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 
 

DEFERIDO 

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A presença do texto “Não Seguro” na primeira imagem e do ícone do “Cadeado” na 

segunda imagem são suficientes para responder à questão. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 15 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Office 2013 já trazia o recurso de histórico, chamado “Gerenciar Versões”. Além disso, 

as versões 2016, 2019, etc. são POSTERIORES a versão 2013, sendo assim tema válido 

do edital. Por fim, desde essa época até os dias atuais, o recurso de histórico sempre se 

localizou na faixa de opções “Arquivo”. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

∨ = 𝑜𝑢 e ∧ = e 

Ana fala alemão ou português = 𝑞 ∨ 𝑟 

É falso que Ana fala alemão ou português = ∼ (𝑞 ∨ 𝑟) 

Ana fala inglês = 𝑝 

não fala inglês = ∼ 𝑝 

É falso que Ana fala alemão ou português, mas que não fala inglês = ∼ ((𝑞 ∨ 𝑟)  ∧ ∼ 𝑝). 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 
 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. ART. 2º do Decreto 7.508/2011, Inciso, I, 

estabelece como Região de Saúde o espaço geográfico contínuo constituído por 

agrupamentos de Municípios limítrofes, delimitado a partir de identidades culturais, 

econômicas e sociais e de redes de comunicação e infraestrutura de transportes 

compartilhados, com a finalidade de integrar a organização, o planejamento e a execução 

de ações e serviços de saúde. 

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decreto/d7508.htm 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. De acordo com o Art. 7º, da Lei 8.080/1990, 

as ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados ou conveniados 

que integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos de acordo com as 

diretrizes previstas no art. 198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes 

princípios: Inciso VII - utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, 

a alocação de recursos e a orientação programática. 

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS, 

A humanização vista não como programa, mas como política pública que 

atravessa/transversaliza as diferentes ações e instâncias gestoras do SUS, implica em: 

Traduzir os princípios do SUS em modos de operar dos diferentes equipamentos e sujeitos 

da rede de saúde; Construir trocas solidárias e comprometidas com a dupla tarefa de 

produção de saúde e produção de sujeitos; - Oferecer um eixo articulador das práticas em 

saúde, destacando o aspecto subjetivo nelas presente. Do exposto, A partir do recurso 

analisado referente a questão 27 e, revisando-se as considerações, constatou-se que 

constou erroneamente o item B como correto. Deste modo, dá-se a mudança de gabarito 

para a correspondente resposta correta que consta na alternativa A. Fonte: Brasil. 

Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Núcleo Técnico da Política Nacional 

de Humanização. HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS 

/ Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Núcleo Técnico da Política 

Nacional de Humanização. – 4. ed. 4. reimp. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 

2010. 72 p. : il. color. (Série B. Textos Básicos de Saúde) 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 01 e 02, de B para A. 
 

DEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, na parte de Conteúdos Específicos, o Edital pede que estude 

Psicopatologia: produção de sintomas, aspectos estruturais e dinâmicos das neuroses e 

perversões na clínica com crianças, adolescentes e adultos. Dessa forma o conteúdo da 

questão entra, fazendo com que a questão esteja correta, pois a mesma pede aquilo que o 

Edital exige. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

Sabendo que os fatores psicológicos entenderam como a evolução dos transtornos 

psicológicos ao longo do tempo. Portanto, incorporamos pesquisa e teorias para fornecer 

percepções relevantes de como os transtornos que abrangemos surgem e variam da 

infância até a idade adulta. Também enfatizamos os efeitos interativos e recíprocos da 

“natureza” (genética) e da “criação” (o ambiente) como contribuições para os transtornos 

psicológicos. A experiência humana dos transtornos psicológicos Acima de tudo, o estudo 

da psicopatologia é o estudo de experiências profundamente humanas, segundo o autor 

Whibourne, Susan (2015), ressaltando a alternativa como Causas socioculturais, 

psicológicas e biológicas, especialmente. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D. 
 

DEFERIDO 

 

Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Como é tratada a questão, o que se pede é que na perspectiva, a qual a mídia e as 

comunicações são conhecidas em publicar, a psicopatologia afirma que as doenças 

orgânicas são, no cotidiano da prática médica reforça o fenômeno como doença e na 

ênfase na descoberta das drogas.   
 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A questão quer saber quais as teorias que ajudam na compreensão e ne exame dos fatos 

em diferentes perspectivas, quanto ao desenvolvimento, sendo elas: psicanalítica, 

cognitivo-desenvolvimentista e teoria da aprendizagem. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 07 – 

RECEPCIONISTA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato, houve erro material no enunciado da questão. 

 

QUESTÃO NULA 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato, houve erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA 
 

DEFERIDO 

 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 08 – 

ASSISTENTE SOCIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A presença do texto “Não Seguro” na primeira imagem e do ícone do “Cadeado” na 

segunda imagem são suficientes para responder à questão. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Item I - Correto. Corresponde ao crescimento do projeto da social democracia, o Welfare 

State e a construção do Estado Social brasileiro. 

Item II - Incorreto. Embora houvessem avanços institucionais, não houve uma tentativa 

de engajamento e muito menos, ações engajadas no sentido de revolucionar. 

Item III - Correto. O capitalismo se tornava cada vez mais concentrador e movido 

unicamente pela acumulação de riquezas, desmontando qualquer tipo de utopia de 

condutas morais, em relação à exploração do trabalho. 

A questão correta é a que contem: Se somente as afirmativas I e III estiverem corretas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Alternativa A: Incorreto. O projeto de democratização da saúde não era o projeto 

privatista e a retórica neoliberal não se relaciona com a ideia da Reforma Sanitária. 

Alternativa B: Correto. Esse é o único item correto, pois explicita as duas ideologias e 

como elas se materializaram, sendo palpáveis legalmente através das Leis 8.080 e 8.142, 

ambas de 1990, que definiam claramente os espaços das duas ideologias. 

Alternativa C: Incorreto. É incorreto relacionar o projeto privatista da saúde com a 

reforma sanitária. 

Alternativa D: Incorreto. O projeto de democratização da saúde, expresso por meio do 

projeto de reforma sanitária, não representou um retrocesso frente às conquistas sociais 

recém-criadas no país. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, as demais alternativas se encontram incorretas, pois, a perícia psicológica 

é uma modalidade de avaliação psicológica e, portanto, é um processo de trabalho 

orientado por demanda específica, método e seus respectivos procedimentos de busca e 

coleta de dados e informações pertinentes às finalidades e ao contexto da investigação 

(judicial ou extrajudicial). Essa prerrogativa é do Profissional e não da empresa, a 

entrevista é individual e obrigatória. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Caro candidato, a questão pede a INCORRETA, sendo assim a única que está incorreta é 

aquela que menciona: As ideias psicológicas produzidas, e, posteriormente, as teorias, 

não favoreceram à vontade da classe elitizada em controlar, higienizar, diferenciar e 

categorizar a população, pois, o próprio enunciado, em citação de Bock, A.M.B, em 

Psicologia da Educação: cumplicidade ideológica, revela o real compromisso da 

psicologia com a elite. Já as demais estão corretas, pois, o processo de doutrinação 

religiosa foi um processo de manipulação psicológica, a manutenção do status quo, a 

medicina e a edu8cação foram ambientes propícios a propagação dos conceitos 

psicológicos atrelados à elite dominante. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As fases do planejamento social, enquanto processo racional, são sequencialmente: 

reflexão, ação, discussão, revisão. avaliação, discussão, decisão, diagnóstico. Porém, na 

obra citada no enunciado, a professora  Myriam Veras Batista, adotou como operações 

constitutivas do Planejamento: Reflexão, decisão, ação e retomada da reflexão 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta, pois, não existia a visão e a instituição de políticas 

públicas de assistência social, a oferta de serviços públicos era ainda mais rara e restrita, 

não havia projetos ou programas coordenados com essas finalidades, apenas ações 

esporádicas. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item que corresponde ao expresso no Manual de Orientação Técnicas do PAIF 2012, 

sobre a perspectiva protetiva da família está descrito no item: É definida como uma 

iniciativa do Poder Público em promover intervenções que visam amparar, apoiar, 

auxiliar, resguardar, defender o acesso das famílias e seus membros aos seus direitos 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item que não está contemplado na Tipificação Nacional dos Serviços 

Socioassistenciais de 2009 é o: Os compromissos assumidos pelas famílias atendidas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item correto, de acordo com Caderno de Orientações do PAIF – Vol. 2, é o que 

está no item: Na inserção da família, um ou mais de seus membros, em alguma das ações 

do PAIF, tais como: acolhida, oficinas com famílias, encaminhamentos, ações 

comunitárias, ações particularizadas 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Estatuto do Idoso, em seu artigo 3º , parágrafo 1º e inciso VI, a resposta 

correta está no item: Garantia de Prioridade 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: implementar a gestão do trabalho e a educação permanente na 

assistência social 

 

Fundamentação: 

- Art. 6o  A gestão das ações na área de assistência social fica organizada sob a forma de 

sistema descentralizado e participativo, denominado Sistema Único de Assistência Social 

(Suas), com os seguintes objetivos: [...] implementar a gestão do trabalho e a educação 

permanente na assistência social. 

 

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8742.htm 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As alegações não procedem, tendo em vista que a resposta correta da questão constitui a 

complementação do enunciado, o qual está devidamente de acordo com o parágrafo único 

do Art. 2 da Lei 8742/93, a saber:  

Parágrafo único.  Para o enfrentamento da pobreza, a assistência social realiza-se de forma 

integrada às políticas setoriais, garantindo mínimos sociais e provimento de condições 

para atender contingências sociais e promovendo a universalização dos direitos sociais. 

 

Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8742.htm 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é:  Aquelas sem fins lucrativos que, isolada ou cumulativamente, 

prestam atendimento e assessoramento aos beneficiários abrangidos por esta Lei, bem 

como as que atuam na defesa e garantia de direitos. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 49 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 
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Questão 50 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito.  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 09 – AUXILIAR 

DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para que um texto seja considerado narrativo, ele deve apresentar, além da sequência de 

fatos narrados, todos os seguintes elementos: narrador, personagens, locais, eventos, 

clímax, intriga, enredo, trama, fábula, tempo, estado inicial de uma situação e estado final 

dessa situação, que seja diferente do estado inicial. Esses elementos não estão presentes 

no texto da prova. Portanto, o texto em questão não se caracteriza como um texto 

narrativo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

No texto não há menção explícita a nada que envolva o plano espiritual: o enunciado ‘, 

os mortos são desenterrados para que os parentes possam passar um tempo a mais com as 

pessoas que amam” nada diz sobre aproximação ao plano espiritual, a não ser que seja 

por suposições do leitor, o que já extrapola o limite do que o texto diz. Por outro lado, há 

menção explícita ao asseio do corpo do defunto no enunciado “os nativos celebram o 

Festival Ma’nene, voltado para a limpeza de cadáveres” (o qual aponta o objetivo 

principal do evento) e no enunciado “os familiares ainda trocam as roupas” , que expõe o 

que acontece durante o festival. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Consta na superfície do texto o seguinte enunciado: “De acordo com o jornal português 

Correio da Manhã, o Ma’nene é tão importante que todo o dinheiro ganho pelos locais é 

guardado para este momento de ‘reencontro”. Nele, nota-se que o autor do texto atribui a 

um outro enunciador (o jornal português) a veracidade dos fatos apresentados. Em 

nenhuma passagem do texto há marca de subjetividade na enunciação para que se 

considere que o autor do texto assume para si a responsabilidade sobre a definição e as 

características dos fatos apresentados. Ele apenas as expõe de maneira objetiva. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O enunciado da alternativa B não condiz com o enunciado dado, pois este menciona 

“número de caixões roubados” e aquele menciona “número de roubos de caixões”. Há 

mudança na estrutura da sentença e na organização semântica dos vocábulos, e, portanto, 

alteração de sentidos na expressão (manifestação) linguística. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão encontra-se correta e não foi apresentado fundamentação que 

explique a diferença entre campo semântico e campo lexical por ele alegada. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Embora a primeira parte do enunciado da alternativa D esteja correta (sentido metafórico), 

a segunda parte (sentido alegórico) está incorreta. A única alternativa completamente 

correta é a A: Pode ter sentido composicional e sentido idiomático. De fato, o sentido 

idiomático ‘nasce’ do sentido metafórico atribuído à expressão em tela. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No Projeto Pedagógico da Escola e/ou Projeto Político Pedagógico, como documento 

basilar, contribui para a organização e pensamento de todos que compõem a instituição 

de ensino da Educação Básica. Cada instituição apresenta a sua missão, e desenvolve em 

seu PPP a partir de suas especificidades. “Recursos Pedagógicos”, são recursos utilizados 

pelo corpo docente em sala de aula, observando ser um jogo, material físico, e/ou 

imaterial, etc. Dessa forma, recursos pedagógicos como listagem não se encontram nos 

PPP como item basilar em seu desenvolvimento e construção, pode ser listado como 

listagens de materiais diversos, caso a instituição opte. Os demais itens como “A diretriz 

pedagógica da escola”, “Missão da instituição” e “História da instituição”, são assuntos 

específicos e abordados nos Projetos Pedagógicos, sendo necessário a participação e a 

construção coletiva e democrática. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 10 – AUXILIAR 

DE SECRETARIA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A preposição em questão não introduz um objeto direto do verbo ‘descansar’; ela faz parte 

da locução ‘em paz’, a qual, na sentença em questão, exerce a função de adjunto adverbial, 

e não de objeto direito. 

 

A oração subordinada substantiva objetiva direta reduzida de infinitivo da qual fala o 

gabarito é a seguinte: “os mortos descansarem em paz”, a qual funciona como 

complemento do verbo ‘deixar’. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A expressão ‘nesse período’ se refere à época em os mortos são desenterrados, e não a 

expressão ‘a cada três anos’. E, mesmo que se referisse a esta expressão, o gabarito 

continuaria a ser a letra A, pois essa expressão não aparece no período (frase com mais 

de um verbo) destacado: “O afeto se estende também para as condições do caixão: nesse 

período há trocas por novos, com o intuito de evitar que os corpos se decomponham mais 

rapidamente.” 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A definição de ‘alegoria’ apresentada no recurso como fundamentação está equivocada e 

incompleta. Embora a primeira parte do enunciado da alternativa D esteja correta (sentido 

metafórico), a segunda parte (sentido alegórico) está incorreta. A única alternativa 

completamente correta é a A: Pode ter sentido composicional e sentido idiomático. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Não é argumento para anulação de uma questão a duplicidade de itens, visto que, a 

alternativa encontra-se incorreta e isto, não impossibilita o candidato ser levado ao erro. 

Pois a escrita não inviabiliza anulação de questão, se fosse a alternativa correta, a questão 

estaria anulada. A opção trata-se justamente da duplicidade de itens, pois como 

mencionado a alternativa encontra-se incorreta. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 25 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

De fato, houve erro material no Gabarito, se tornando assim a questão correta aquela que 

contêm: O desenvolvimento integral da criança até cinco anos de idade, em seus aspectos 

físico, psicológico, intelectual e social, completando a ação da família e da comunidade. 
 

Corresponde a mudança, de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A. 

 

DEFERIDO 

  

III 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 12, 37 – 

GUARDA PATRIMONIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa A está incorreta, pois não há evidência textual que afirme que ‘a IA sempre 

estará subserviente à humanidade’ (grifo nosso). Em ‘estes critérios discriminatórios já 

estão sendo usados por máquinas que são ensinadas a analisar padrões de 

comportamento’, temos a evidência textual que a alternativa B é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item B é a única alternativa correta, pois apresenta os dois temas centrais do texto: as 

promessas (através de uma análise das contribuições da IA) e as ameaças (os dilemas 

éticos enfrentados pela aplicação de IA na sociedade). Por isso, a banca examinadora 

julga improcedente a mudança de gabarito sugerida. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 04 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, ‘transcender’ é sinônimo de ‘sobrepujar’ neste e em outros contextos. 

‘Monopolização’ e ‘aliança’ neste contexto relacionam-se como antônimos. Por isso, a 

banca julga procedente mudar o item correto de B para A. 

 

Corresponde a mudança no Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 
 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item A está correto. Em ‘Muitos especialistas acreditam que a IA é mais uma revolução 

cultural’, temos o verbo ‘acreditar’ que exige um complemento objeto indireto (nisso). 

Nesse caso, o complemento verbal é preenchido pela oração subordinada objetiva indireta 

‘que a IA é mais uma revolução cultural’. No segundo caso, temos sim uma conjunção 

subordinativa que introduz uma oração subordinada adverbial final. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O vocábulo corretamente grafado é ‘preconcebido’, não contendo o separador hífen. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item A está incorreto, pois o vocábulo ‘proibirem’ está incorretamente no plural. O 

item B também está incorreto. Em ‘as armas nucleares – que nunca deveriam ter visto a 

luz do dia – foi, entretanto, de fato bastante utilizada.’, os termos grifados deveriam estar 

no plural, concordando com o sintagma nominal ‘as armas nucleares’. Já o item D está 

incorreto pela falta de concordância verbal: ‘a decisão final [...] serão sempre tomadas’. 

Os termos grifados devem estar no singular, concordando com o sintagma nominal ‘a 

decisão final’. Por isso, a banca julga improcedente a mudança do gabarito. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa B está incorreta. Em ‘Especialistas acreditam que quando humanos estão 

em uma situação de conflito, eles tomam decisões que incluem, entre outras coisas, suas 

atitudes morais, sentimentos e emoções.’ deve haver uma vírgula logo após ‘acreditam 

que’, como segue: ‘Especialistas acreditam que, quando humanos estão em uma situação 

de conflito, eles tomam decisões que incluem, entre outras coisas, suas atitudes morais, 

sentimentos e emoções.’. No item A, não há falta ou erro de pontuação. Por isso, a banca 

examinadora julga improcedente a mudança de gabarito. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Tendo em vista que o enunciado pede que se aponte a alternativa que traz exemplo de 

brasileiro naturalizado, o que se percebe apenas no item A da questão ora combatida, 

consoante o teor do art. 12, inciso II, alínea “a”, da CF/88. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o assunto não está contemplado no programa do edital. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 19 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato o Gabarito da questão teve um erro material. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 20 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erre material na questão, fazendo com que a mesma seja anulada. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de mudança.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 13 – MONITOR 

DE TRANSPORTE ESCOLAR que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta quatro alternativas diferentes com as seguintes palavras: a) Decesso. 

b) Alaúde. c) Funeral. d) Ataúde. Não há, portanto, palavra repetida (embora ataúde 

e alaúde sejam parecidos). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

62 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão foi analisada com muito rigor, mas não foram encontrados 

erros. A mesma está correta em sem margens para erros, fazendo com que o item correto 

seja aquele que tem “WinKey + Tab.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito, o item correto é aquele que contêm: REMOTO 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 15 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL que 

insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva 

de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item B está correto. O verbo ‘priorizar’ exige complemento verbal objeto direto (quem 

prioriza prioriza algo). Por isso, o sintagma nominal ‘a evolução material’ tem função de 

objeto direto do verbo priorizar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item C está correto. A palavra ‘sozinhas’ está concordando em gênero e número com 

‘pessoas’. O verbo ‘estar’ funciona como verbo de ligação entre o sujeito ‘pessoas’ e o 

predicativo do sujeito ‘sozinhas’.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de anulação. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item A está correto. O desvio gramatical se dá pelo fato de o verbo ‘chegar’ exigir a 

preposição ‘a’ em vez de preposição ‘em’. Dessa forma, a oração se tornaria correto de 

acordo com a norma padrão, se fosse escrita assim: ‘Preciso dizer algo legal pra Helga, 

quando eu chegar à casa!’. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Se o verbo ‘ser’ fosse o foco da análise, esse verbo estaria entre aspas, sendo empregado 

na oração em destaque. A banca julga improcedente a anulação da questão, pois a questão 

se encontra clara e contém apenas uma alternativa correta. Em ‘O que os deuses deram 

às mulheres, mamãe?’, o verbo ‘dar’ é claramente transitivo indireto. O contexto de 

análise é apenas a pergunta. Por isso, é improcedente mudar o gabarito da questão. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

O item C está correto. O sujeito implícito é recuperado no contexto. O contexto é a oração 

anterior, onde o sujeito é explícito e simples. Na segunda oração, portanto, o sujeito é 

implícito. A questão é clara, pois menciona que a análise deve ser feita ‘pelo contexto’, 

ou seja, pela tirinha. Na frase em questão, só há um tipo de sujeito analisável. O sujeito 

indeterminado é aquele que não se encontra no contexto em que a oração é empregada.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

L4/2 – 4 = 0 → L4 = 8 reais. 

L3/2 – 4 = 8 → L3 = 24 reais. 

L2/2 – 4 = 24 → L2 = 56 reais. 

L1/2 – 4 = 56 → L1 = 120 reais. 

Logo ela entrou na primeira loja com 120 reais. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão encontrasse correta e sem margens para erro. De acordo com o 

site TechTudo - Tecla Windows + L. Uma das formas mais simples de bloquear a tela do 

PC é pressionando as teclas Windows + L no teclado. O comando realiza o bloqueio 

imediatamente, sem precisar passar por telas intermediárias. 

https://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/2022/07/como-bloquear-a-tela-do-pc-

com-windows-10-veja-5-formas.ghtml 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão apresenta o conteúdo sobre navegadores, e no edital está 

explicito sobre - Programas de navegação (Microsoft Internet Explorer, Mozilla Firefox, 

Google Chrome e similares). Os nomes implementados na questão, não influencia na 

resposta correta, já que a mesma precisa ser analisada através do tema NAVEGADOR.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 20 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito. O item correto é: Classificação de slides, modo 

de exibição e apresentação de slides. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D. 
 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão fala sobre planejamento escolar, e a alternativa a qual se refere a resposta está 

correta, uma vez que, o planejamento é elementar, precisa de um estudo baseado em 

conhecimentos, para desenvolver a prática educativa e além disso, o planejamento tem 

grande importância pois permite conhecer a realidade do contexto ao que pretende ser 

destinado, para em seguida realizar a organização do dos elementos essenciais para o 

fazer pedagógico, ou seja, não se podem apontar decisões isoladas, pois a escola é um 

espaço democrático. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão se retrata sobre “A gestão educacional aliada com o processo de planejamento 

que é a ferramenta fundamental para o desenvolvimento intelectual dos alunos”, porém o 

item se torna incorreto pois não é nas instituições públicas e sim nas instituições 

particulares que a gestão é feita pelos responsáveis pela organização, além de 

profissionais da educação. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na própria fala do candidato é afirmado que o planejamento curricular é algo 

multidisciplinar e que beneficia o processo educacional do sujeito, o que a questão 

menciona, pois o processo de ensino e aprendizagem se darão em continuidade ao longo 

das etapas vivenciadas pelo sujeito, afim de prepará-lo para os conteúdos adquiridos e 

que serão utilizados no decorrer das demandas ao qual este sujeito será inserido, uma vez 

sendo, o ambiente escolar o mediador destes conhecimentos.   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A avaliação permite uma visão psicopedagógica do sujeito, porém, ele necessita de um 

mediador para fazer o processo, o aluno em si, não tem um conhecimento apurado para 

tal objetivo, sendo assim, a alternativa encontra-se incorreta, pois ela afirma que o próprio 

aluno permite essa avaliação psicopedagógica, onde de fato necessita de um avaliador – 

mediador para intermediar este processo.  

“A aprendizagem ocorre quando há o desejo do aluno em aprender, a motivação está no 

interior do seu ser, cabe ao educador compreender como a aquisição de conhecimento se 

processa, como o estudante se apropria desse conhecimento. Para tanto, deve optar por 

mudar seus antigos hábitos e, dentro de uma visão psicopedagógica, transformá-los em 

motivação de aprendizagem, buscar o novo por utilizar o cotidiano em sala de aula e 

recriar novas alternativas junto aos educandos.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O projeto político pedagógico serve de norte, de orientação para que uma instituição possa 

cumprir com qualidade sua missão, no entanto, não se faz somente a missão, mas tem a 

qualidade de ensino, os valores, e outros atributos, que permeiam a construção, deixando 

assim, a alternativa incompleta, por este motivo, ela se faz incorreta, pois não se prende 

somente a missão da escola, mas outros atributos de fundamental importância para o 

processo de elaboração e principalmente execução da proposta curricular e educacional. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não necessita de anulação, pois a questão não está errada. O fato da questão citar 

expressões mundiais, não interfere, na lei e nem altera em nada o teor da resposta da 

questão.  O item B está correto, pois de acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional – Lei n.º 9.394/96 de 20 de dezembro de 1996 em seu Art. 26.: 

§ 2o O ensino da arte, especialmente em suas expressões regionais, constituirá 

componente curricular obrigatório da educação básica (BRASIL, 2017). 

Ele sobrepõe os demais itens. 

Fonte: BRASIL. Ministério da Educação. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. 

Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional. 13. ed. Brasília: Câmara dos 

Deputados, 2017. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

“Contemplar o cuidado na esfera da instituição da educação infantil significa 

compreendê-lo como parte integrante da educação, embora possa exigir conhecimentos, 

habilidades e instrumentos que extrapolam a dimensão pedagógica” (BRASIL, 1998, p. 

24). 

 

O texto da alternativa C está descrito na página 24 do Referencial curricular nacional para 

a educação infantil, palavra por palavra. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item C está correto, pois de acordo com Sousa (2000) a avaliação institucional 

caracteriza-se pela análise das instituições educativas, indicando assim a sua efetividade 

frente ao cumprimento de sua função social. 

O item A está incorreto, pois de acordo pois de acordo com Sousa (2000) a avaliação de 

sala de aula tem como foco o processo de ensino-aprendizagem, sendo assim, o 

desenvolvimento dos discentes e do docente em determinado período contribuem para o 

aperfeiçoamento da prática docente. 

O item B está incorreto, pois sua definição segundo Sousa (2000) corresponde a 

avaliação de programas e projetos educacionais. 

O item D está incorreto, pois sua definição segundo Sousa (2000) corresponde a 

avaliação de currículos. 

 

Fonte:SOUSA, Clarilza Prado. Dimensões da avaliação educacional. Estudos em 

Avaliação Educacional, n. 22, p. 101-118, 2000. Disponível em: 

https://publicacoes.fcc.org.br/eae/article/view/2218/2176. Acesso em: 27 jun. 2022. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

“A criança tem na família, biológica ou não, um ponto de referência fundamental, apesar 

da multiplicidade de interações sociais que estabelece com outras instituições sociais” 

(BRASIL, 1998, p. 21). O texto original se refere a “família “e não a “escola”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O objetivo do lúdico na educação é somar cada vez mais com sua importância na prática 

pedagógica, ajudando e facilitando o processo ensino aprendizagem, na alfabetização da 

criança.  Observe que na alternativa B consta na área da recreação. Portanto, a alternativa 

B está INCORRETA. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Art. 206. O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios: 

 I – igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; 

 II – liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar o pensamento, a arte e o saber;   

III – pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas, e coexistência de instituições 

públicas e privadas de ensino (afirmativa II está CORRETA); 

Art. 208. O dever do Estado com a educação será efetivado mediante a garantia de: I – 

educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 

assegurada inclusive sua oferta gratuita para todos os que a ela não tiveram acesso na 

idade própria (afirmativa III está INCORRETA); (Redação dada pela EC n. 59/2009) 

Art. 211. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios organizarão em regime 

de colaboração seus sistemas de ensino.  

§ 2º Os Municípios atuarão prioritariamente no ensino fundamental e na educação infantil 

(afirmativa II está CORRETA). (Redação dada pela EC n. 14/1996). 

 

A afirmativa III está incorreta devido a ausência do termo “assegurada inclusive sua oferta 

gratuita para todos os que a ela não tiveram acesso na idade própria”, pois o texto original 

da Lei diverge da afirmativa nesse ponto específico. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No edital consta o conteúdo abordado na questão, cabendo ao elaborador do item eleger 

a fundamentação teórica do referido tema/conteúdo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A referida questão remete ao que a Constituição Federal diz acerca do PNE e não 

exatamente ao Plano Nacional em si. Art. 214. A lei estabelecerá o plano nacional de 

educação, de duração plurianual, visando à articulação e ao desenvolvimento do ensino 

em seus diversos níveis e à integração das ações do poder público que conduzam à: 

I - erradicação do analfabetismo (item B está CORRETO); 

II - universalização do atendimento escolar (item D está INCORRETO); 

III - melhoria da qualidade do ensino (item C está CORRETO); 

IV - formação para o trabalho (item A está CORRETO); 

V - promoção humanística, científica e tecnológica do País. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

• Segundo Ferreiro (2008), ler e escrever é um ato comunicativo verbal, que pode sofrer 

mudanças culturais relacionadas ao sistema alfabético que determina diferenças na 

organização da língua escrita e falada e que gera uma expectativa sociocultural. (item A 

está CORRETO)  

• Na alfabetização, aprender a ler e a escrever “significa adquirir tecnologia, a de codificar 

em língua escrita, e no letramento apropriar-se da escrita ‘própria’, ou seja, é assumi-la 

como sua ‘propriedade’” (SOARES, 2001. p. 39). Por isso, o ideal é trabalhar 

alfabetização e letramento juntos, (item B está INCORRETO) para que a criança aprenda 

a fazer o uso da leitura, da escrita e de sua compreensão, considerando seu uso um 

processo interligado, porém, separados quanto à compreensão no processo de ensino-

aprendizagem.  

• “A partir do momento em que o letramento do aluno é definido como o objetivo de ação 

pedagógica, o movimento será da prática social para o conteúdo, nunca ao contrário, se o 

letramento do aluno for objetivo da ação pedagógica” (item C está INCORRETO) 

(KLEIMAN, 2007, p.3).  

• O mundo do letrar oferece desde muito cedo uma prática de comunicação e interação, 

os membros da nova geração conhecem o mundo através das tecnologias que são 

apresentadas ainda quando estes são muito pequenos. E que, apesar de não serem 

alfabetizados e não terem conhecimento real de signos, sabem decodificá-los através de 

comerciais, vídeos, jogos, brincadeiras, outdoors, entre outros. (item D está CORRETO) 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com Silva (2028), o item B está correto, pois os itens I e III estão elencadas de 

forma correta, assim como afirma, SILVA (2018), 

A pedagogia tradicional está no Brasil desde os jesuítas e busca a universalização do 

conhecimento, a repetição, o treino intensivo e a memorização como estratégia utilizada 

pelo professor para transmitir o acervo de informações aos alunos. A proposta de 

educação centrada no professor era vigiar, aconselhar, corrigir, ensinar conteúdos, por 

meio de aulas expositivas e normas rígidas. Os alunos eram passivos e deviam aceitar 

tudo como verdade absoluta (p. 98). 

III- “A Tendência Liberal Renovadora tem em Jonh Dewey e Anísio Teixeira seus 

representantes mais significativos, juntamente com Montessori, Decroly e Carl Rogers” 

(p.99). 

III- O aluno passa a ter papel fundamental no processo de ensino-aprendizagem, no qual 

a criatividade, a curiosidade e a inventividade devem ser estimuladas pelo professor. Essa 

tendência defende uma escola que possibilite a aprendizagem pela descoberta, partindo 

do interesse do aluno na experimentação e na construção do conhecimento (p. 99). 

 

Os itens A, C e D estão incorretos, pois não apresentam caracterização correta das 

tendências nos itens II e IV, segundo Silva (2018): 

II- “Possuem em comum o anti-autoritarismo, a ideia de autogestão pedagógica e a 

valorização da expe¬riência vivenciada como alicerce da relação educativa. Valoriza o 

método de aprendizagem em grupo, articulado à prá¬tica social do povo, e destaca-se na 

modalidade de educação popular não formal” (p. 101). 

 

IV- No caso da Tendência Progressista Libertária, seu principal fundamento é realizar 

modificações institucionais a partir dos níveis subalternos, de modo a contagiar e 

modificar todo o sistema, negando os modelos e formas de poder e autoridade. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA (analítica)  

 

• é adequada para o início do período letivo, pois permite conhecer a realidade na qual o 

processo de ensino-aprendizagem vai acontecer. 

• É possível observar que a avaliação diagnóstica possui três objetivos. O primeiro é 

identificar a realidade de cada aluno que irá participar do processo. O segundo é verificar 

se o aluno apresenta ou não habilidades e pré-requisitos para o processo. O terceiro 

objetivo está relacionado com a identificação das causas, de dificuldades recorrentes na 

aprendizagem.  

 

A AVALIAÇÃO FORMATIVA (controladora)  

 

• é aquela que tem como função controlar, devendo ser realizada durante todo o período 

letivo, com o intuito de verificar se os estudantes estão alcançando os objetivos propostos 

anteriormente.  

• A avaliação formativa permite ao professor detectar e identificar deficiências na forma 

de ensinar, auxiliando na reformulação do seu trabalho didático, visando aperfeiçoá-lo. 

Para que seja realizada com eficiência, ela deve ser planejada em função de todos os 

objetivos, deste modo o instrutor continuará seu trabalho ou irá direcionar de modo que 

a maioria dos alunos alcance plenamente todos os objetivos propostos. 

 

A AVALIAÇÃO SOMATIVA (classificatória),  

 

• Para Bloom (1983), a avaliação somativa "objetiva avaliar de maneira geral o grau em 

que os resultados mais amplos têm sido alcançados ao longo e final de um curso".  

 

Por essas características de cada tipo de avaliação, INDEFERIMOS o pedido de mudança 

de gabarito. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

77 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 016 – 

PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO - ED. FÍSICA, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BODOCÓ 
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A referida questão apresenta o seu gabarito correto, isto é, o item B. Cabe mencionar que 

a expressão “vai de encontro” significa oposição enquanto a expressão Vai ao encontro 

significa concordância. No item questionado pelo candidato a expressão utilizada foi “vai 

de encontro” sendo, portanto, uma oposição. Ou seja, a abordagem crítico-superadora faz 

realmente oposição ao ensino acrítico e tecnicista de ensino renovador.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o erro dos itens não interfere na resposta correta. Dessa forma a questão 

está correta e sem necessidade de anulação. Procedimental é uma dimensão descrita nos 

PCN. Valores e cidadania não é uma dimensão do conhecimento da BNCC. O Item que 

apresenta todas as dimensões em conformidade com o documento é o item que menciona 

I-III-IV.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O esporte Natação é um Esporte SEM interação de acordo com a classificação dos 

esportes. Sendo assim, o gabarito da questão está correto. O candidato que tem o 

conhecimento da classificação dos esportes de González (2004) jamais marcaria Natação 

como esporte COM interação. Cabe mencionar ainda, que o único item que traz um 

Esporte SEM interação (Natação) é o item C, os demais A, B e D trazem Esportes COM 

interação. Dessa forma, trazendo coerência e clareza a questão.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 25 de novembro de 2022.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 018 – 

PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO MATEMÁTICA, que insurgem contra a publicação 

do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BODOCÓ 
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Em “Apesar de o vírus normalmente ficar dormente no corpo [...]”, o termo destacado de 

fato é um adjetivo, mas exerce a função de predicativo do sujeito. A função de adjunto 

adnominal é exercida por adjetivos que estão em posição pré-nominal (antes do 

substantivo) ou pós-nominal (à direita do substantivo).  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão trata da função referencial do pronome demonstrativo ‘isso’. Esse pronome 

tem a função não somente de fazer uma referência anafórica, mas também de encapsular 

um fragmento do texto. O item correto é aquele que apresenta toda a informação 

encapsulada pelo pronome: “perda de emprego, discriminação, estresse crônico, além de 

grandes traumas como morte e doença na família”. Observe que o pronome ‘isso’ é 

utilizado para conectar o primeiro grupo de dados com outras informações que são 

coletadas pelo HRS. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  BECHARA, E. Moderna gramática 

portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 
 

DEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A presença do texto “Não Seguro” na primeira imagem e do ícone do “Cadeado” na 

segunda imagem são suficientes para responder a questão. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

∨ =ou e ∧ = e 

Ana fala alemão ou português = q∨r 

É falso que Ana fala alemão ou português = ∼(q∨r) 

Ana fala inglês = p 

não fala inglês = ∼p 

É falso que Ana fala alemão ou português, mas que não fala inglês = ∼((q∨r) ∧ ∼p). 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 

 

Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de ser anulada, foi apenas um 

erro na tarjeta de conhecimentos específicos, mas a prova está correta e a contagem das 

questões será a mesma do quadro de Provas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

Retificado dia 07 de dezembro de 2022. 

 

 

Questão 31 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material na questão, fazendo com que ela tenha dois sentidos.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

89 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Tese do pedido inconsistente, pois se tivermos, por exemplo, os senadores A, B e C de 

um determinado estado, temos as seguintes possibilidades de comissões: A, B, C, A B, 

A C e C B. Isto é, 6 possibilidades por estado, e não 2, como argumentado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 40 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro na impressão.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 43 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Embora não tenha sido informada a frequência absoluta do número de notas, mas foi a 

relativa. Com esta, pode-se afirmar que a classe mediana é a terceira, pois é a primeira 

que acumula 50%. Dessa forma, o complemento de 10% utilizado nessa terceira classe 

implica que no intervalo de classe, se fará uso de 0,5. Logo, a mediana é 4,5. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso está inconsistente, pois se tivermos três pontos colineares, existirão infinitos 

planos. Logo, a não colinearidade é uma condição necessária para que a sentença 2 seja 

verdadeira, e é o que não ocorre na sentença. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

𝐷(𝑞) é uma função que remete a uma taxa de variação, e não quantidade. Logo, para se 

obter o gasto 𝐺, 𝐺(3) = ∫ 𝐷(𝑞)𝑑𝑞 = 264.
3

0
 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 47 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Especificamente com o segundo item, tem-se que "𝑛” não divide 0, o que é um erro. Até 

no próprio recurso existe um entendimento afim. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O próprio recurso do candidato justifica a resposta. Os divisores pares são 2, 10, 86 e 

430. Logo a resposta é 4. Quanto ao outro cálculo apresentado, não se pode somar 1 ao 

expoente de 2, pois isso implica que um teríamos 20 = 1, o que elimina os divisores 

pares. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Um retângulo é um quadrilátero cujos ângulos são retos. Portanto, um quadrado é um 

retângulo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este 

processo seletivo. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 25 de novembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

92 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 19 – 

PROFESSOR DE PORTUGUÊS que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico. Portanto, a banca examinadora NÃO 

aceita a mudança de gabarito. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Em “Apesar de o vírus normalmente ficar dormente no corpo [...]”, o termo destacado de 

fato é um adjetivo, mas exerce a função de predicativo do sujeito. A função de adjunto 

adnominal é exercida por adjetivos que estão em posição pré-nominal (antes do 

substantivo) ou pós-nominal (à direita do substantivo). Portanto, a banca examinadora 

julga improcedente a mudança desta questão. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão trata da função referencial do pronome demonstrativo ‘isso’. Esse pronome 

tem a função não somente de fazer uma referência anafórica, mas também de encapsular 

um fragmento do texto. O item correto é aquele que apresenta toda a informação 

encapsulada pelo pronome: “perda de emprego, discriminação, estresse crônico, além de 

grandes traumas como morte e doença na família”. Observe que o pronome ‘isso’ é 

utilizado para conectar o primeiro grupo de dados com outras informações que são 

coletadas pelo HRS. 

Tendo em vista esses argumentos, a banca NÃO aceita mudança de gabarito. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

Trata-se de uma questão de predicação (regência) de preposições (cf. BECHARA, 2015, 

p. 581). A preposição ‘para’, núcleo do sintagma preposicional, predica (rege) toda a 

oração subordinada adverbial final. Nas outras alternativas, a preposição não predica uma 

oração inteira. Portanto, a banca examinadora julga improcedente a anulação da questão 

ou mudança de gabarito. 

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, após uma rigorosa análise, não houve erros gráficos na imagem, sendo 

assim a questão está correta e sem motivos para anulação.  

A alternativa correta é: 

O site da imagem “A” foi acessado pelo navegador via protocolo HTTP, enquanto o site 

da imagem “B” foi acessado pelo navegador via protocolo HTTPS. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O dinheiro ganho é apresentado como aquilo “que o auxiliaria a alimentar a filharada 

esfomeada”, isso significa que o dinheiro APENAS não seria suficiente; ele, o dinheiro, 

seria um adjuvante para satisfazer suas necessidades, mas não sozinho. Em outros 

termos: o dinheiro não satisfez suas necessidades. No texto encontramos o trecho: “Já 

era tão antiga, tão bem instalada a sua fome, para fugir assim, diante do primeiro prato 

de feijão, da primeira lasca de carne!...” Isso significa que a refeição oferecida não 

saciou sua fome, conforme enunciado no item “D”.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 34 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 
 

DEFERIDO 

 

 

Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto havia um reforço no grupo de patrulhamento do campo de 

concentração, como se vê no trecho: “o serviço de polícia era feito por duas turmas com 

36 homens, divididos em cinco postos durante o dia e seis no correr da noite” Vê-se por 

esse trecho que durante a noite havia um posto a mais de vigia, logo havia reforço à noite. 

A letra “C” é incorreta. Percebemos isso pelo trecho: “Quando alguns casos de violência 

e desmando eram denunciados por jornalistas”, apenas alguns casos de violência eram 

denunciados, não todos, como afirma o item “C”.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 47 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto 1 aborda o trabalho desenvolvido por um flagelado da seca e a sua preocupação 

com a família que permancera no campo de concentração. O texto 2 aborda a rotina de 

segurança e convívio entre os flagelados nos campos de concentração. Ou seja, ambos 

abordam o cotidiano, a rotina dos flagelados. Ora, flagelados de quê? Da seca! Embora o 

texto dois não traga em seu corpo o vocábulo “seca”, sabe-se que foi retirado de um livro 

que aborda essa temática, livro em cujo título explicita-se a temática; veja-se para isso a 

referência bibligráfica que compõe o texto da prova.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 48 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto 2 não pode ser caracterizado como jornalístico, pois seu principal objetivo não é 

noticiar fatos, mas sim apresentar a correlação entre os fatos apresentados. Observemos 

que o texto 2 apresenta os fatos ocorridos nos campos de concentração com o intuito de 

esclarecer os eventos ocorridos, entender as relações entre os eventos apresentados, essa 

é uma característica própria da ciência, mais especificamente da História. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 20 - 

PSICÓLOGO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 
 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão trata da função referencial do pronome demonstrativo ‘isso’. Esse pronome 

tem a função não somente de fazer uma referência anafórica, mas também de encapsular 

um fragmento do texto. O item correto é aquele que apresenta toda a informação 

encapsulada pelo pronome: “perda de emprego, discriminação, estresse crônico, além de 

grandes traumas como morte e doença na família”. Observe que o pronome ‘isso’ é 

utilizado para conectar o primeiro grupo de dados com outras informações que são 

coletadas pelo HRS. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A presença do texto “Não Seguro” na primeira imagem e do ícone do “Cadeado” na 

segunda imagem são suficientes para responder à questão. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 15 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Office 2013 já trazia o recurso de histórico, chamado “Gerenciar Versões”. Além disso, 

as versões 2016, 2019, etc. são POSTERIORES a versão 2013, sendo assim tema válido 

do edital. Por fim, desde essa época até os dias atuais, o recurso de histórico sempre se 

localizou na faixa de opções “Arquivo”. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

∨ = 𝑜𝑢 e ∧ = e 

Ana fala alemão ou português = 𝑞 ∨ 𝑟 

É falso que Ana fala alemão ou português = ∼ (𝑞 ∨ 𝑟) 

Ana fala inglês = 𝑝 

não fala inglês = ∼ 𝑝 

É falso que Ana fala alemão ou português, mas que não fala inglês = ∼ ((𝑞 ∨ 𝑟)  ∧ ∼ 𝑝). 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 
 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de anulação.  

Item I - Correto. Consiste em enumerar os elementos da população e selecionar 

aleatoriamente os elementos que integrarão a amostra. Nesse tipo de amostragem 

probabilística, cada membro da população tem a mesma possibilidade de ser selecionado. 

Item II - Incorreto. Pesquisa qualitativa examina evidências baseadas em dados verbais e 

visuais para entender um fenômeno em profundidade. Portanto, seus resultados surgem 

de dados empíricos, coletados de forma sistemática. 

Item III - Geralmente, uma amostra da população é usada na pesquisa, uma vez que é 

mais fácil e mais lucrativo processar um subconjunto menor em vez de todo o grupo. A 

característica mensurável da população, como a média ou desvio padrão, é conhecida 

como parâmetro. 

Sendo assim, a única correta a que contem: Apenas os itens I e III são verdadeiros. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de anulação.  

Item I - Incorreto. O processo natural do luto não é linear. É permeado por altos e baixos, 

idas e vindas, em um movimento pendular. São dois modos de enfrentamento que oscilam 

ao longo da vida, ora estamos em contato com as dimensões da perda e suas dores, 

rememorando lembranças, sentindo a ausência do ente querido em datas significativas, 

por exemplo; ora voltamos para a restauração, lidando com as mudanças na vida sem a 

pessoa falecida. 

Item II - Correto. Essa é uma visão comum da doença. 

Item III - O reflexo do mal físico na esfera psíquica é prontamente apontada em inúmeros 

estudos e pesquisas científicas, que atestam essa máxima.  

Sendo assim, a única correta a que contem: Apenas os itens II e III são verdadeiros. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os três itens são verdadeiros e fazem parte da Obra de M. Klein. De acordo com a 

teorização kleniana, as principais atividades que podemos concluir como sendo as 

funções da fantasia são: a realização de desejos; a negação de fatos dolorosos; a segurança 

em relação aos fatos aterrorizadores do mundo externo; o controle onipotente – já que a 

criança, em fantasia, não apenas deseja um acontecimento como realmente acredita fazer 

com que ele aconteça –; a reparação, dentre outras. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, na parte de Conteúdos Específicos, o Edital pede que estude 

Psicopatologia: produção de sintomas, aspectos estruturais e dinâmicos das neuroses e 

perversões na clínica com crianças, adolescentes e adultos. Dessa forma o conteúdo da 

questão entra, fazendo com que a questão esteja correta, pois a mesma pede aquilo que o 

Edital exige. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Sabendo que os fatores psicológicos entenderam como a evolução dos transtornos 

psicológicos ao longo do tempo. Portanto, incorporamos pesquisa e teorias para fornecer 

percepções relevantes de como os transtornos que abrangemos surgem e variam da 

infância até a idade adulta. Também enfatizamos os efeitos interativos e recíprocos da 

“natureza” (genética) e da “criação” (o ambiente) como contribuições para os transtornos 

psicológicos. A experiência humana dos transtornos psicológicos Acima de tudo, o estudo 

da psicopatologia é o estudo de experiências profundamente humanas, segundo o autor 

Whibourne, Susan (2015), ressaltando a alternativa como Causas socioculturais, 

psicológicas e biológicas, especialmente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Como é tratada a questão, o que se pede é que na perspectiva, a qual a mídia e as 

comunicações são conhecidas em publicar, a psicopatologia afirma que as doenças 

orgânicas são, no cotidiano da prática médica reforça o fenômeno como doença e na 

ênfase na descoberta das drogas.   

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 45 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A questão quer saber quais as teorias que ajudam na compreensão e ne exame dos fatos 

em diferentes perspectivas, quanto ao desenvolvimento, sendo elas: psicanalítica, 

cognitivo-desenvolvimentista e teoria da aprendizagem. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 21 – 

INTÉRPRETE DE LIBRAS que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 22 - 

NUTRICIONISTA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico. Portanto, a banca examinadora NÃO 

aceita a mudança de gabarito. 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 11 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

O site da imagem “A” foi acessado pelo navegador via protocolo HTTP, enquanto o site 

da imagem “B” foi acessado pelo navegador via protocolo HTTPS. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de B para A. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Portanto a questão deverá ser anulada, pois pede o item incorreto que o C, mas também 

o item A pelo fato de: afirmar que na gravidez tem que ter restrição de soja. Porém a 

afirmação está incorreta também. Esse questionamento sobre soja é muito variado entre 

os estudiosos que pensam opiniões diferentes. A maioria não restringe o consumo de soja 

na gravidez, desde que haja alguma alergia ou outro problema de saúde. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o edital, o conteúdo da questão citada conferi. Dietas não convencionais. 

Aspectos antropométricos, clínico e bioquímico da avaliação nutricional. Nutrição e 

fibras. Utilização de tabelas de alimentos. Alimentação nas diferentes fases e momentos 

biológicos. Educação nutricional. Conceito, importância, princípios e objetivos da 

educação nutricional. Papel que desempenha a educação nutricional nos hábitos 

alimentares. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não há necessidade de a questão ser anulada por não estar relacionada ao conteúdo do 

edital, pois ao contrário do que a candidata afirma, no edital consta os itens para estudo: 

Avaliação nutricional, Métodos diretos e indiretos de avaliação nutricional e 

Aspectos antropométricos, clínico e bioquímico da avaliação nutricional. Ou seja, a 

pletismografia está dentro desses temas. Além disso, segue dois links de estudos 

mostrando o uso desse tipo de avaliação na área da nutrição. 

 

http://cm-kls-

content.s3.amazonaws.com/201801/INTERATIVAS_2_0/AVALIACAO_NUTRICION

AL/U1/LIVRO_UNICO.pdf 

 https://repositorio.ufsc.br/handle/123456789/188976 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A candidata não diz quais os dois itens que ela acha correto. Segundo o site que ela citou, 

fala sobre a composição centesimal que consta no item B, o qual sim, as cinzas fazem 

parte da determinação da composição centesimal, porém a questão quer o item que não 

constitui, sendo assim apenas o item A é a resposta final. Portanto não é anulação. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a resposta correta da questão é: Uremia, hipoglicemia, hemotórax e 

desequilíbrio ácido-básico são exemplos de complicações metabólicas da NP. Sendo 

assim, sem necessidade de anulação.  

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 23 – MÉDICO 

VETERINÁRIO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico. Portanto, a banca examinadora NÃO 

aceita a mudança de gabarito. 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item correto é o que contem estudo de coorte, pois vejamos: Os estudos de 

coorte, também chamados longitudinais ou de incidência, iniciam com um grupo de 

pessoas livres da doença, que são classifcados em subgrupos, de acordo com a 

exposição a uma causa potencial da doença ou desfecho sob investigação. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não se tratam das condições e sim sobre Possibilidades de acometimento e a letra b) é  a 

única correta. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item aventado pelo candidato não perfaz as características do enunciado, pois vejamos: 

A infecção humana ocorre quando há penetração da pele por larvas filarioides de 

Strongyloides stercoralis, geralmente por contacto direto com o solo contaminado por 

fezes humanas. Andar descalço é um dos fatores de risco mais importantes para se 

contaminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item III está correto sim, pois as fêmeas na idade citada, precisam tomar a vacina 

recomendada no item. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item d) é o único que cita da forma correta a relação de forma consecutânea, na ordem 

correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 42 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item que não atende à resposta correta da questão é o item c), pois vejamos: 

Protozoário tripanosomatídeos do gênero Leishmania, espécie Leishmania chagasi, 

parasita intracelular obrigatório sob forma aflagelada ou amastigota das células do 

sistema fagocítico mononuclear. Dentro do tubo digestivo do vetor, as formas amastigotas 

se diferenciam em promastigotas (flageladas). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo o ministério da agricultura, a única resposta correta é a letra b) Os machos 

podem ser vacinados com a vacina B19. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 24 – TÉCNICO 

AGRICOLA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 11 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: O site não possui um certificado. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 02, de C para D. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 
III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 30 – AUXILIAR 

DE SAÚDE BUCAL que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 11 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: O site não possui um certificado. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 01, de A para D. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 16 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, houve erro material na elaboração da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 
 

DEFERIDO 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Depósitos pigmentados na superfície dos dentes são chamados de pigmentações 

dentárias. As pigmentações são primariamente um problema estético e não causam 

inflamação da gengiva. O uso de produtos de tabaco, café, chá, certos enxaguatórios 

bucais e pigmentos alimentares pode contribuir para a formação de pigmentações. 

 

Referência: Periodontia Clínica - Carranza (pg 584) 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O controle químico da placa pode melhorar os procedimentos mecânicos de controle da 

placa e reduzir a gengivite. Clorexidina: O agente que mostrou os resultados mais 

positivos até hoje é a clorexidina, um diguanido-hexano com acentuadas propriedades 

antissépticas. Diversas investigações clínicas confirmaram os achados iniciais de que 2 

bochechos diários com 10 mL de uma solução aquosa de digluconato de clorexidina a 

0,2% inibem quase completamente o desenvolvimento da placa bacteriana, cálculo e 

gengivite em modelos de gengivite experimental em humanos. 

 

Referência: Periodontia Clínica – Carranza ( pg  1171 – Ebook) 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material no Gabarito, o item correto é aquele que contem 

“PLASTICAS”, Referência: Materiais Dentários- Phillips 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 

 

III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 32 – 

CIRURGIÃO DENTISTA que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

De acordo com o HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS, 

A humanização vista não como programa, mas como política pública que 

atravessa/transversaliza as diferentes ações e instâncias gestoras do SUS, implica em: 

Traduzir os princípios do SUS em modos de operar dos diferentes equipamentos e sujeitos 

da rede de saúde; Construir trocas solidárias e comprometidas com a dupla tarefa de 

produção de saúde e produção de sujeitos; - Oferecer um eixo articulador das práticas em 

saúde, destacando o aspecto subjetivo nelas presente. Do exposto, A partir do recurso 

analisado referente a questão 27 e, revisando-se as considerações, constatou-se que 

constou erroneamente o item B como correto. Deste modo, dá-se a mudança de gabarito 

para a correspondente resposta correta que consta na alternativa A. Fonte: Brasil. 

Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Núcleo Técnico da Política Nacional 

de Humanização. HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS 

/ Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Núcleo Técnico da Política 

Nacional de Humanização. – 4. ed. 4. reimp. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 

2010. 72 p. : il. color. (Série B. Textos Básicos de Saúde) 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 
 

DEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As alegações do/a candidato/a não procedem, pois de acordo com o documento: Política 

Nacional de Promoção da Saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em 

Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. – 3. ed. – Brasília : Ministério da Saúde, dentre 

os objetivos da Política Nacional de Promoção da Saúde, está o i tem V – Estimular 

alternativas inovadoras e socialmente inclusivas/ contributivas no âmbito das ações de 

promoção da saúde. Vale ressaltar que a vírgula apontada na questão analisada não 

interfere no conhecimento exigido nas alternativas propostas na questão, pois as demais 

alternativas, referem-se à DIRETRIZES da referida política.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a Carta dos direitos e deveres dos usuários da saúde, é direito da pessoa 

ter atendimento adequado, com qualidade, no tempo certo e com garantia de continuidade 

do tratamento, e para isso deve ser assegurado O atendimento agendado nos serviços de 

saúde, preferencialmente COM HORA MARCADA. E não como constou no item que 

o/a candidato defende estar correto. Do exposto, a banca indefere o presente recurso e 

mantem o gabarito. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Fatores Associados à Hipercementose 

 

FATORES LOCAIS 

● Trauma oclusal anormal 

Inflamação adjacente (p. ex., pulpar, periapical, 

periodontal) 

●Dente não antagonista (p. ex., impactado, incluso, sem 

antagonista) 

● Reparo de raízes vitais fraturadas 

 

FATORES SISTÊMICOS 

● Acromegalia e gigantismo hipofisário 

● Artrite 

● Calcinose 

● Doença óssea de Paget 

● Febre reumática 

● Bócio da tireoide 

● Síndrome de Gardner 

● Deficiência de vitamina A (possivelmente) 

 

Referência:  Patologia Oral & Maxilofacial – Neville ( pg 95 - ebook) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 44 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

 

 
Referência: Materiais Dentários – Phillips ( Pg 287 - Ebook) 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Resolução CFO-196/2019 autoriza a divulgação de autoretratos (selfie) e de imagens relativas 

ao diagnóstico e ao resultado final de tratamentos odontológicos, e dá outras providências. É 

preciso deixar claro que não está liberado indiscriminadamente o antes e depois e sim está 

regulamentado a forma de divulgação das imagens de diagnóstico, que corresponde ao antes, 

e da conclusão do tratamento realizado pelo próprio Cirurgião-Dentista. É o próprio 

profissional que pode fazer essa divulgação do tratamento concluído. Ou seja, não está 

liberado de forma indiscriminada, está regulamentado pelo Conselho Federal de Odontologia. 

No Artigo 44, item 12, do Código de Ética Odontológica, expressamente estabelece que 

constitui infração ética publicações de antes, durante e depois. Por esse motivo, o Conselho 

Federal de Odontologia proíbe a exposição de imagens de “durante” o procedimento. Além 

dessa vedação do Código de Ética, existe o entendimento, também, que a exposição de 

determinados procedimentos podem causar pânico, receio ou medo nos pacientes, a exemplo 

da imagem de transcurso de cirurgias ortognáticas e procedimentos com alto grau de 

complexidade. Isso está permitido, mas restrito à publicações científicas, como já havia a 

previsão.  O CFO reforçou essa previsão, também, na resolução 196/2019. O Conselho ainda 

não tem um modelo a ser seguido. Esse TCLE resguarda o profissional de eventuais 

questionamentos sobre a divulgação de imagens de tratamentos e de pacientes, caso o 

profissional o faça. O direito à imagem é personalíssimo. De forma a resguardar cada 

profissional Cirurgião-Dentista, caso ele obtenha a autorização verbal de uma 

pessoa/paciente, para divulgar sua imagem, é recomendável e está contido na 

regulamentação, que também obtenha a autorização formal, por escrito, acerca desse uso de 

imagem. A autorização prevista no inteiro teor da resolução diz respeito a divulgação do 

autorretrato (Selfie) do profissional Cirurgião-Dentista, que pode ou não estar acompanhado 

do seu paciente, desde que esse paciente autorize formalmente por escrito. No coso do 

paciente divulgar a própria imagem com referência ao tratamento recebido, o CFO não tem 

autonomia para interferir. Nesse caso não existe regulamentação. A resolução 196 limita-se 

à regulamentação do profissional Cirurgião-Dentista acerca da divulgação dessas imagens, 

com as respectivas regras previstas nessa resolução. Por isso, o CFO recomenda a leitura e 

releitura da normativa para que o Cirurgião-Dentista tenha pleno entendimento do inteiro 

teor. Não estão autorizadas imagens de diagnóstico e da conclusão de procedimento por 

pessoas jurídicas, as clínicas. A regulamentação é clara: a divulgação é permitida apenas por 

quem realiza o procedimento, ou seja, a divulgação do próprio Cirurgião-Dentista que 

executou o procedimento. A resolução 196 ressalta, ainda, que nas imagens deve constar o 

nome do profissional que realizou o procedimento e o número da inscrição junto ao respectivo 

CRO. No caso de clínica, pessoa jurídica, não atende a resolução 196 e, consequentemente, 

não pode fazer esse tipo de divulgação. No caso de pessoas jurídicas, permanece proibido a 

divulgação. Referência: Resolução CFO 196/2019 - Autoriza a divulgação de autoretratos 

(selfies) e de imagens relativas ao diagnóstico e ao resultado final de tratamentos 

odontológicos 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O ruído é considerado um som capaz de causar uma sensação indesejável e desagradável 

para o trabalhador. Níveis sonoros, quando acima da intensidade, conforme legislação 

específica, podem causar inúmeros danos à saúde do trabalhador. O primeiro efeito 

fisiológico de exposição a níveis altos de ruído é a perda de audição na banda de 

frequência de 4 a 6 kHz. Outros efeitos causados pelo ruído alto nos seres humanos: 

aceleração da pulsão, fadiga, nervosismo, etc. (...) A melhor maneira de se atenuar a 

exposição ao ruído são as medidas de controle coletivo, ou seja, controlar o ruído 

diretamente na fonte geradora e na sua trajetória. Quando isso não for possível, deve-se 

recorrer ao uso de protetores auriculares (EPI). Como medidas de controle, podem se citar 

a substituição: do equipamento por outro menos ruidoso, a lubrificação, o isolamento 

acústico e a manutenção. 

 

Referência: Curso técnico em automação industrial : segurança do trabalho. – 3. ed. – 

Santa Maria : Universidade Federal de Santa Maria : Colégio Técnico Industrial de Santa 

Maria, 2010.(Pg 36) 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Art.48. A reabilitação, atendidas as condições estabelecidas neste Código, assegura o 

cancelamento de falta ética cometida por profissional e concede ao mesmo, o exercício 

de todos os direitos atingidos pela condenação.  

Art.49. A reabilitação será requerida ao Conselho onde foi proferida a decisão 

condenatória, após o decurso, pelo menos, de:  

I – 1 (um) ano, para a pena de "advertência confidencial, em aviso reservado";  

II - 2 (dois) anos, para pena de "censura confidencial, em aviso reservado";  

III - 3 (três) anos, para as penas de "censura pública, em publicação oficial" e de 

“suspensão do exercício profissional até 30 (trinta) dias” e;  

IV - 5 (cinco) anos, para a pena de "cassação do exercício profissional". Referência: 

CODIGO DE PROCESSO ÉTICO ODONTOLOGICO 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 33 – 

ENFERMEIRO ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA que insurgem contra a 

publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 

Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico.  
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão trata da função referencial do pronome demonstrativo ‘isso’. Esse pronome 

tem a função não somente de fazer uma referência anafórica, mas também de encapsular 

um fragmento do texto. O item correto é aquele que apresenta toda a informação 

encapsulada pelo pronome: “perda de emprego, discriminação, estresse crônico, além de 

grandes traumas como morte e doença na família”. Observe que o pronome ‘isso’ é 

utilizado para conectar o primeiro grupo de dados com outras informações que são 

coletadas pelo HRS. 

Tendo em vista esses argumentos, a banca NÃO aceita mudança de gabarito. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”. BECHARA, E. Moderna gramática 

portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 
 

DEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A presença do texto “Não Seguro” na primeira imagem e do ícone do “Cadeado” na 

segunda imagem são suficientes para responder a questão. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 15 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Versões antigas, como o Office 2013, já traziam o recurso de histórico, chamado 

“Gerenciar Versões”. Desde essa época até os dias atuais, o recurso de histórico sempre 

localizou-se na faixa de opções “Arquivo”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Windows 11 é uma versão válida e atual do sistema operacional da Microsoft, de modo 

que o candidato deve apresentar conhecimento das versões mais atuais das ferramentas 

abordadas pelo certame. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão deixa bem claro que são quatro lugares vazios em uma fila no cinema. 

4 . 3 . 2 . 1 = 24 maneiras. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo abordado na questão tem previsão no edital, pois refere-se à PORTARIA NO 

699/GM DE 30 DE E MARÇO DE 2006, cujo conteúdo SUS, está devidamente 

identificado na abertura do certame. Ver bibliografia do concurso. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Não procede o recurso interposto, tendo em vista que o comando do enunciado está 

redigido em forma de frase incompleta. Ademais, os itens foram elaborados de forma a 

permitir apenas uma única resposta correta. Apenas a alternativa A está indubitavelmente 

correta, a saber: “No processo de atualização contínua da RENAME, deverá ser dada 

ênfase ao conjunto dos medicamentos voltados para a assistência ambulatorial, ajustado, 

no nível local, às doenças mais comuns à população, definidas segundo prévio critério 

epidemiológico.” 

 

Fonte: BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria no 3.916, de 30 de outubro de 1998. 

Disponível em: 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/1998/prt3916_30_10_1998.html. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS, 

A humanização vista não como programa, mas como política pública que 

atravessa/transversaliza as diferentes ações e instâncias gestoras do SUS, implica em: 

Traduzir os princípios do SUS em modos de operar dos diferentes equipamentos e sujeitos 

da rede de saúde; Construir trocas solidárias e comprometidas com a dupla tarefa de 

produção de saúde e produção de sujeitos; - Oferecer um eixo articulador das práticas em 

saúde, destacando o aspecto subjetivo nelas presente. Do exposto, A partir do recurso 

analisado referente a questão 27 e, revisando-se as considerações, constatou-se que 

constou erroneamente o item B como correto. Deste modo, dá-se a mudança de gabarito 

para a correspondente resposta correta que consta na alternativa A.  

 

Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Núcleo Técnico da 

Política Nacional de Humanização. HumanizaSUS: Documento base para gestores e 

trabalhadores do SUS / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Núcleo 

Técnico da Política Nacional de Humanização. – 4. ed. 4. reimp. – Brasília : Editora do 

Ministério da Saúde, 2010. 72 p. : il. color. (Série B. Textos Básicos de Saúde) 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Alternativa D está INCORRETA, pois conforme Art. 7º da Portaria 204/2016, as 

autoridades de saúde garantirão o sigilo das informações pessoais integrantes da 

notificação compulsória que estejam sob sua responsabilidade. Todas as demais 

alternativas estão de acordo com a legislação mencionada. Fonte: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2016/prt0204_17_02_2016.html 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo abordado na questão tem previsão no edital, pois refere-se à A PORTARIA 

N° 3916/1998, cujo conteúdo SUS, está devidamente identificado na abertura do certame. 

Ver bibliografia do concurso. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de anulação. Deste modo, a  

correta é a que consta na alternativa: O acesso à anestesia em todas as situações em que 

for indicada, bem como a medicações e procedimentos que possam aliviar a dor e o 

sofrimento. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o manual intitulado “Estratégias para o cuidado da pessoa com doença 

crônica : diabetes mellitus” do Ministério da Saúde (2013) afirma, na página 55 que “A 

insulina também é considerada quando os níveis de glicose plasmática estiverem maiores 

de 300 mg/dL, na primeira avaliação ou no momento do diagnóstico, principalmente se 

acompanhado de perda de peso, cetonúria e cetonemia (GUSSO; LOPES, 2012). O 

referido manual reitera essa informação no fluxograma da página 52. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, segundo o manual do Ministério da Saúde  “Estratégias para o cuidado 

da pessoa com doença crônica: hipertensão arterial sistêmica” de 2013, página 46, quadro 

9 a HB1AC não faz parte da rotina complementar mínima para pessoa com Hipertensão 

Arterial Sistêmica, que é o que a questão pede. Dessa forma, não cabe anulação. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 35 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, atende que a questão se refere especificamente a pessoas com pressão 

arterial limítrofe, dessa forma o manual do Ministério da Saúde intitulado “Estratégias 

para o cuidado da pessoa com doença crônica: hipertensão arterial sistêmica”, na página 

38 afirma que a atividade física nesses casos deve ser anaeróbica. O Manual trazido por 

você no recurso orienta a atividade física para a população de adultos em geral. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o manual “Controle dos cânceres do colo do útero e da mama” afirma 

que a coleta do exame citopatológico não deve ser realizado durante o período menstrual, 

porém é mandatória nos casos de SANGRAMENTO VAGINAL ANORMAL, por esse 

motivo o item A está incorreto 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o item correto da questão descreve que para diagnóstico de caso 

confirmado de sífilis em gestante deve-se ter “teste treponêmico reagente e teste não 

treponêmico não reagente, sem registro de tratamento prévio”, conforme menciona o 

Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com 

Infecções Sexualmente Transmissíveis. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 41 
 

Improcedem as alegações do recorrente.  

  

Caro candidato, após uma rigorosa analise, não foi encontrado erros na questão, pois a 

mesma solicita que a pessoa indique o tratamento correto.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 47 
 

Procedem as alegações do recorrente.  

  

Visto que a portaria citada no recurso esclarece que “O número de ACS por equipe deverá 

ser definido de acordo com base populacional, critérios demográficos, epidemiológicos e 

socioeconômicos, de acordo com definição local’. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 

   

Caro candidato, realmente a resposta correta é a que descreve como faixa de normalidade 

da frequência cardíaca fetal de 120 a 160 batimentos por minuto. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 50 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a resposta correta é a que tem a seguinte descrição “Os esquemas 

utilizados para anticoncepção de emergência são de pílulas combinadas de etinilestradiol 

e levonorgestrel (esquema de Yuzpe), ou pílulas contendo apenas levonorgestrel”, 

exatamente como descrito no seu recurso. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

  III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

141 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 34 – 

ENFERMEIRO HOSPITAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

Com base no texto, a pesquisa não partiu da hipótese se há ou não uma relação entre 

estresse e envelhecimento do sistema imunológico. A ideia central do texto é apresentar 

as diversas variáveis que podem se relacionar com o envelhecimento do sistema 

imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas também perceberam que a 

exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente assintomático, conhecido 

por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – diminui a relação entre estresse 

e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, se apresenta uma nova variável: 

a exposição ao citomegalovirus, uma variável que influencia a aceleração do 

envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o texto, os pesquisadores não 

concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar ainda a relação entre estilo de 

vida e envelhecimento do sistema imunológico.  
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

A questão trata da função referencial do pronome demonstrativo ‘isso’. Esse pronome 

tem a função não somente de fazer uma referência anafórica, mas também de encapsular 

um fragmento do texto. O item correto é aquele que apresenta toda a informação 

encapsulada pelo pronome: “perda de emprego, discriminação, estresse crônico, além de 

grandes traumas como morte e doença na família”. Observe que o pronome ‘isso’ é 

utilizado para conectar o primeiro grupo de dados com outras informações que são 

coletadas pelo HRS. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Trata-se de uma questão de predicação (regência) de preposições (cf. BECHARA, 2015, 

p. 581). A preposição ‘para’, núcleo do sintagma preposicional, predica (rege) toda a 

oração subordinada adverbial final, como em ‘Contas para receber’ (grifo nosso) (cf. 

BECHARA, 2015, p. 334). Nas outras alternativas, a preposição não predica uma oração 

inteira. Portanto, a banca examinadora julga improcedente a anulação da questão ou 

mudança de gabarito. 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

∨ =ou e ∧ = e 

Ana fala alemão ou português = q∨r 

É falso que Ana fala alemão ou português = ∼(q∨r) 

Ana fala inglês = p 

não fala inglês = ∼p 

É falso que Ana fala alemão ou português, mas que não fala inglês = ∼((q∨r) ∧ ∼p). 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

102 = h2 + 62 → h2 = 100 – 36 = 64 → h = 8 cm 

A = [(20 + 8) x 8]/2 = 28 x 4 = 112 cm2. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A Alternativa B que o/a recorrente defende como correta não está de acordo com o que 

dispõe o O Decreto 7.508/2011, que regulamenta a Lei Orgânica da Saúde (Lei 8.080/90),  

o qual adota o conceito de região de saúde como: espaço geográfico contínuo constituído 

por agrupamentos de Municípios limítrofes, delimitado a partir de identidades culturais, 

econômicas e sociais e de redes de comunicação e infraestrutura de transportes 

compartilhados, com a finalidade de integrar a organização, o planejamento e a execução 

de ações e serviços de saúde. 

 

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/decretoD/d7508.htm 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

De acordo com a Portaria GM/MS 399/2006, que Divulga o Pacto pela Saúde - 

Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto, o Pacto pela 

Vida é o compromisso entre os gestores do SUS em torno de prioridades que apresentam 

impacto sobre a situação de saúde da população brasileira. Decorrendo dessa premissa, 

de acordo com o referido dispositivo, a definição de prioridades deve ser estabelecida 

através: de metas nacionais, estaduais, regionais ou municipais. Prioridades estaduais ou 

regionais podem ser agregadas às prioridades nacionais, conforme pactuação local. A PPI, 

por sua vez, está prevista no inciso III- Pacto de GESTÃO. Do exposto, a banca indefere 

o presente recurso e mantém o gabarito. 

 

Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399_22_02_2006.html 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   
 

De acordo com o HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS, 

A humanização vista não como programa, mas como política pública que 

atravessa/transversaliza as diferentes ações e instâncias gestoras do SUS, implica em: 

Traduzir os princípios do SUS em modos de operar dos diferentes equipamentos e sujeitos 

da rede de saúde; Construir trocas solidárias e comprometidas com a dupla tarefa de 

produção de saúde e produção de sujeitos; - Oferecer um eixo articulador das práticas em 

saúde, destacando o aspecto subjetivo nelas presente. Do exposto, A partir do recurso 

analisado referente a questão 27 e, revisando-se as considerações, constatou-se que 

constou erroneamente o item B como correto. Deste modo, dá-se a mudança de gabarito 

para a correspondente resposta correta que consta na alternativa A. Fonte: Brasil. 

Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Núcleo Técnico da Política Nacional 

de Humanização. HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS 

/ Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Núcleo Técnico da Política 

Nacional de Humanização. – 4. ed. 4. reimp. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 

2010. 72 p. : il. color. (Série B. Textos Básicos de Saúde) 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 
 

DEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As alegações do/aa candidato/a não procedem, pois de acordo com o documento: Política 

Nacional de Promoção da Saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em 

Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. – 3. ed. – Brasília : Ministério da Saúde, dentre os 

objetivos da Política Nacional de Promoção da Saúde, está o i tem V – Estimular 

alternativas inovadoras e socialmente inclusivas/ contributivas no âmbito das ações de 

promoção da saúde.  Vale ressaltar que a alternativa D - Fortalecer a participação social 

como fundamental na consecução de resultados de promoção da saúde, em especial a 

equidade e o empoderamento individual e comunitário, refere-se a uma DIRETRIZ  da 

referida política. Do exposto, a banca indefere o presente recurso e mantém o gabarito. 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_promocao_saude_3ed. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.  

  

“Manifestação do DMG: • idade de 35 anos ou mais; • sobrepeso, obesidade ou ganho de 

peso excessivo na gestação atual; • deposição central excessiva de gordura corporal; • 

baixa estatura (≤ 1,50 m); • crescimento fetal excessivo, polidrâmnio, hipertensão ou pré-

eclâmpsia na gravidez atual; • antecedentes obstétricos de abortamentos de repetição, 

malformações, morte fetal ou neonatal, macrossomia (peso ≥ 4,5 kg) ou DMG; • história 

familiar de DM em parentes de 1º grau; • síndrome de ovários policísticos” 

 

Referência: Protocolos da Atenção Básica : Saúde das Mulheres / Ministério da Saúde, 

Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa – Brasília : Ministério da Saúde, 2016. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Procedem as alegações do recorrente.  

  

Caro candidato, houve erro de digitação na prova, interferindo na resposta correta. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme literatura solicitada em questão: 

“MANIFESTAÇÕES DE IMUNODEFICIÊNCIA AVANÇADA(a) (DOENÇAS 

DEFINIDORAS DE AIDS) › Síndrome consumptiva associada ao HIV (perda 

involuntária de mais de 10% do peso habitual), associada a diarreia crônica (dois ou mais 

episódios por dia com duração ≥1 mês) ou fadiga crônica e febre ≥1 mês › Pneumonia por 

Pneumocystis jiroveci › Pneumonia bacteriana recorrente (dois ou mais episódios em um 

ano) › Herpes simples com úlceras mucocutâneas (duração >1 mês) ou visceral em 

qualquer localização[...]” 

Referência: Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Manejo da Infecção pelo 

HIV em Adultos / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento 

de Vigilância, Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis, do 

HIV/Aids e das Hepatites Virais. – Brasília : Ministério da Saúde, 2018. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Idosos, portadores de insuficiência renal e de insuficiência cardíaca congestiva (ICC) 

devem ter seu tratamento iniciado com 2 a 3ml/kg/%SCQ e necessitam de observação 

mais criteriosa quanto ao resultado da diurese. 

 

Fórmula de Parkland = 4ml x % SCQ x peso (kg) 

4 x 54 x 65= 14.040 ml em 24 horas 

14.040 ml/ 2= 7.020 ml. 

 

Referência: Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / Ministério da 

Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Especializada. – 

Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 2012. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

“A indicação das oximas deve basear-se na gravidade das manifestações clínicas do 

paciente, especialmente aqueles que apresentam sintomas colinérgicos graves e 

persistentes, mesmo após várias horas de atropinização adequada.” 

Referência: MANUAL DE TOXICOLOGIA CLÍNICA Orientações para assistência e 

vigilância das intoxicações agudas, 2017. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 46 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, não foi encontrado erros na questão. Pois o item correto é o mencionado 

no gabarito, letra D (0), sendo assim, não influencia na questão. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 49 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

“Art. 16 Quando houver a obrigação do tratamento dos RSS do Grupo A, estes devem ser 

acondicionados em sacos vermelhos.” 

Referência: Resolução - RDC nº 222, de 28 de março de 2018. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

  III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 35 - 

FISIOTERAPIA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A ideia central do texto é apresentar as diversas variáveis que podem se relacionar com o 

envelhecimento do sistema imunológico. Observe o seguinte fragmento: “Os cientistas 

também perceberam que a exposição potencial ao citomegalovirus – um vírus geralmente 

assintomático, conhecido por acelerar o envelhecimento do sistema imunológico – 

diminui a relação entre estresse e envelhecimento das células imunes.”. Nesse fragmento, 

se apresenta uma nova variável: a exposição ao citomegalovirus, uma variável que 

influencia a aceleração do envelhecimento do sistema imunológico. De acordo com o 

texto, os pesquisadores não concluíram as pesquisas ainda, por isso, é difícil explicar 

ainda a relação entre estilo de vida e envelhecimento do sistema imunológico. Portanto, 

a banca examinadora NÃO aceita a anulação da questão. 
 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A conjunção subordinativa ‘conquanto’ exprime a ideia de contraste, concessão em 

relação à oração principal. De acordo com Bechara (2015, p. 344), as conjunções são 

concessivas, ‘quando iniciam oração que exprime que um obstáculo - real ou suposto - 

não impedirá ou modificará a declaração da oração principal [...]’. Portanto, a banca 

examinadora desta questão em discussão aceita a mudança de item de D para C: “Fato 

contrastivo ao que foi afirmado anteriormente”.  

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Trata-se de uma questão de predicação (regência) de preposições (cf. BECHARA, 2015, 

p. 581). A preposição ‘para’, núcleo do sintagma preposicional, predica (rege) toda a 

oração subordinada adverbial final, como em ‘Contas para receber’ (grifo nosso) (cf. 

BECHARA, 2015, p. 334). Nas outras alternativas, a preposição não predica uma oração 

inteira. Portanto, a banca examinadora julga improcedente a anulação da questão ou 

mudança de gabarito. 

 

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A função SE é formada por 3 (três) partes: condição, o que fazer caso verdadeiro, o que 

fazer caso falso. No item correto “=SE(B2 <= 3000; ; "ÓTIMO")”, apenas estou 

informando para o Excel que ele não fará coisa alguma caso a condição avaliada retorne 

verdadeiro, retornando “0”. O enunciado da questão solicita que seja exibido o texto 

“ÓTIMO” quando o valor da célula for SOMENTE MAIOR (>) que R$ 3.000,00, o que 

é diferente de MAIOR OU IGUAL (>=), pois o primeiro NÃO INCLUI o valor 3.000 

como válido. Diante do exposto, só é possível escrever a função de duas formas: ou 

retorno verdadeiro quando o valor for APENAS MAIOR que R$ 3.000 “=SE(B2 > 3000; 

"ÓTIMO")” ou retorna falso quando o valor for menor ou igual a 3.000 “=SE(B2 <= 

3000; ; "ÓTIMO")”. Afinal, matematicamente falando, se um número é maior que 3.000 

é o mesmo que dizer que esse número não é menor ou igual a 3.000. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Office 2013 já trazia o recurso de histórico, chamado “Gerenciar Versões”. Além disso, 

as versões 2016, 2019, etc. são POSTERIORES a versão 2013, sendo assim tema válido 

do edital. Por fim, destaca-se que não há obrigatoriedade de integrar com a nuvem para 

utilizar as versões mais recentes do pacote Office. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o HumanizaSUS: Documento base para gestores e trabalhadores do SUS, 

A humanização vista não como programa, mas como política pública que 

atravessa/transversaliza as diferentes ações e instâncias gestoras do SUS, implica em: 

Traduzir os princípios do SUS em modos de operar dos diferentes equipamentos e sujeitos 

da rede de saúde; Construir trocas solidárias e comprometidas com a dupla tarefa de 

produção de saúde e produção de sujeitos; - Oferecer um eixo articulador das práticas em 

saúde, destacando o aspecto subjetivo nelas presente. Do exposto, A partir do recurso 

analisado referente a questão 27 e, revisando-se as considerações, constatou-se que 

constou erroneamente o item B como correto. Deste modo, dá-se a mudança de gabarito 

para a correspondente resposta correta que consta na alternativa A.  

 

Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Núcleo Técnico da 

Política Nacional de Humanização. HumanizaSUS: Documento base para gestores e 

trabalhadores do SUS / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Núcleo 

Técnico da Política Nacional de Humanização. – 4. ed. 4. reimp. – Brasília : Editora do 

Ministério da Saúde, 2010. 72 p. : il. color. (Série B. Textos Básicos de Saúde) 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As alegações do/a candidato/a não procedem, pois de acordo com o documento: Política 

Nacional de Promoção da Saúde / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em 

Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde. – 3. ed. – Brasília : Ministério da Saúde, dentre os 

objetivos da Política Nacional de Promoção da Saúde, está o i tem V – Estimular 

alternativas inovadoras e socialmente inclusivas/ contributivas no âmbito das ações de 

promoção da saúde. Do exposto, a banca indefere o presente recurso e mantém o gabarito. 

Os demais itens, referem-se à DIRETRIZES. Do exposto, a banca indefere o presente 

recurso e mantém o gabarito. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Permanece letra D. A respiração em Cheyne-Stokes é caracterizada por pausa de apneia 

e respirações rápidas e irregulares. O ritmo Biot possui sim respirações irregulares, porém 

longos períodos de apneia. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Permanece letra B. O entendimento permanece o mesmo, não tornando incoerente ou de 

difícil interpretação  pelo fato de ter sido escrito "na fase", e não "nas fases". 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 48 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Permanece letra B. O enunciado da questão não fica prejudicado ou duvidoso pelo 

simples fato de ter uma letra inserida numa palavra de forma incorreta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

155 

  III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 40 – TÉCNICO 

DE ENFERMAGEM que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A alternativa A está incorreta, pois não há evidência textual que afirme que ‘a IA sempre 

estará subserviente à humanidade’ (grifo nosso). Em ‘estes critérios discriminatórios já 

estão sendo usados por máquinas que são ensinadas a analisar padrões de 

comportamento’, temos a evidência textual que a alternativa B é a única correta. 
 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, ‘transcender’ é sinônimo de ‘sobrepujar’ neste e em outros contextos. 

‘Monopolização’ e ‘aliança’ neste contexto relacionam-se como antônimos. Por isso, a 

banca julga procedente mudar o item correto de B para A. 

 

Corresponde a mudança no Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 13 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o assunto não está contemplado no programa do edital. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 19 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, de fato o Gabarito da questão teve um erro material. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de B para A. 

 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Lei n° 7.498/86, de 25 de junho de 1986.Disponível em: http://www.cofen.gov.br/lei-n-

749886-de-25-de-junho-de-1986_4161.html  

 

Assistência de enfermagem à gestante, parturiente e puérpera. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Raio X deve ser realizado após a passagem da sonda nasoenteral. 

Fundamentos de Enfermagem. Potter & Perry. Rio de Janeiro. Elsevier, 2013. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 39 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme AMERICAN HEART ASSOCIATION. Destaques das Diretrizes da American 

Heart Association 2015, não se deve apoiar-se no tórax do paciente durante as 

compressões. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 01 e 02, de C para B. 
 

DEFERIDO 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

159 

  III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 41 – TECNICO 

DE ENFERMAGEM - ESF que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

 

Questão 04 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, ‘transcender’ é sinônimo de ‘sobrepujar’ neste e em outros contextos. 

‘Monopolização’ e ‘aliança’ neste contexto relacionam-se como antônimos. Por isso, a 

banca julga procedente mudar o item correto de B para A. 

 

Corresponde a mudança no Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 
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Questão 13 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o assunto não está contemplado no programa do edital. 

 

QUESTÃO NULA. 
 

DEFERIDO 

 

 

Questão 30 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

CONTEÚDO: Política Nacional de Humanização. Disponível em: 

https://redehumanizasus.net/politica-nacional-de-humanizacao/ Acesso em: 06 de 

dezembro de 2020. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 01, de A para B.  

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 
 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Classe de risco 2 refere-se ao moderado risco individual e limitado risco para a 

comunidade. 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos 

Estratégicos. Departamento do Complexo Industrial e Inovação em Saúde. Classifcação 

de risco dos agentes biológicos / Ministério da Saúde, Secretaria de Ciência, Tecnologia 

e Insumos 

Estratégicos, Departamento do Complexo Industrial e Inovação em Saúde. – 3. ed. – 

Brasília : Ministério da Saúde, 2017.   

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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  III 

 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOCÓ  

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 

 

I 

DOS RECURSOS 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 42 a 52 – 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BODOCO. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

A alternativa A está incorreta, pois não há evidência textual que afirme que ‘a IA sempre 

estará subserviente à humanidade’ (grifo nosso). Em ‘estes critérios discriminatórios já 

estão sendo usados por máquinas que são ensinadas a analisar padrões de 

comportamento’, temos a evidência textual que a alternativa B é a única correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item B é a única alternativa correta, pois apresenta os dois temas centrais do texto: as 

promessas (através de uma análise das contribuições da IA) e as ameaças (os dilemas 

éticos enfrentados pela aplicação de IA na sociedade). Por isso, a banca examinadora 

julga improcedente a mudança de gabarito sugerida. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 04 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, ‘transcender’ é sinônimo de ‘sobrepujar’ neste e em outros contextos. 

‘Monopolização’ e ‘aliança’ neste contexto relacionam-se como antônimos. Por isso, a 

banca julga procedente mudar o item correto de B para A. 

 

Corresponde a mudança no Gabarito, da Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Nesse caso, o pronome ‘isto’ não retoma todo o período, pois o que se sucede: ‘é 

essencial’ não se refere aos ‘desafios internacionais’, mas apenas à coordenação 

internacional. A coordenação internacional é essencial, não os desafios são essenciais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item A está correto. Em ‘Muitos especialistas acreditam que a IA é mais uma revolução 

cultural’, temos o verbo ‘acreditar’ que exige um complemento objeto indireto (nisso). 

Nesse caso, o complemento verbal é preenchido pela oração subordinada objetiva indireta 

‘que a IA é mais uma revolução cultural’. No segundo caso, temos sim uma conjunção 

subordinativa que introduz uma oração subordinada adverbial final. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O vocábulo corretamente grafado é ‘preconcebido’, não contendo o separador hífen. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item A está incorreto, pois o vocábulo ‘proibirem’ está incorretamente no plural. O 

item B também está incorreto. Em ‘as armas nucleares – que nunca deveriam ter visto a 

luz do dia – foi, entretanto, de fato bastante utilizada.’, os termos grifados deveriam estar 

no plural, concordando com o sintagma nominal ‘as armas nucleares’. Já o item D está 

incorreto pela falta de concordância verbal: ‘a decisão final [...] serão sempre tomadas’. 

Os termos grifados devem estar no singular, concordando com o sintagma nominal ‘a 

decisão final’. Por isso, a banca julga improcedente a mudança do gabarito. 

 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa B está incorreta. Em ‘Especialistas acreditam que quando humanos estão 

em uma situação de conflito, eles tomam decisões que incluem, entre outras coisas, suas 

atitudes morais, sentimentos e emoções.’ deve haver uma vírgula logo após ‘acreditam 

que’, como segue: ‘Especialistas acreditam que, quando humanos estão em uma situação 

de conflito, eles tomam decisões que incluem, entre outras coisas, suas atitudes morais, 

sentimentos e emoções.’. No item A, não há falta ou erro de pontuação. Por isso, a banca 

examinadora julga improcedente a mudança de gabarito. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Tendo em vista que o enunciado pede que se aponte a alternativa que traz exemplo de 

brasileiro naturalizado, o que se percebe apenas no item A da questão ora combatida, 

consoante o teor do art. 12, inciso II, alínea “a”, da CF/88. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro na elaboração da questão, a mesma não se encontrava no conteúdo. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Senão vejamos a definição de atos negociais: Ato administrativo negocial é aquele que 

contém uma declaração de vontade do Poder Público coincidente com a pretensão do 

particular, visando à concretização de negócios jurídicos públicos ou à atribuição de 

certos direitos ou vantagens ao interessado. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 15 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro na elaboração da questão, a mesma não se encontrava no conteúdo. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de anulação.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 20 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, a questão está de acordo com o Edital, e sem necessidade de anulação, o 

assunto se encaixa em vários tópicos programáticos da prova. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O único item correto é o I, o que está explicitado nos princípios do Sus conforme assevera 

a questão. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única resposta correta é a letra d), de acordo com a Lei 8.080/90, em seu nartigo 2º. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Saúde pública coletiva e temas paraleelos e transversais fazem parte do programa da 

prova. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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  III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 01 de dezembro de 2022.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 


